

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź.

środa

17 listopada
1948 r.

Rok IV
Nr 317
(1222)



Do Warszawy przybył transport zwierząt ze Związku Radzieckiego, przeznaczonych dla łódzkiego ZOO. — Na zdjęciu: jeden z nowoprzybyłych wiewiórek. (Foto API)

ODPOWIEDŹ ZSRR NA APEL EVATTA i TRYGVVE LIE

Rząd radziecki niezmiennie gotów do porozumienia
Co odpowiedzą rządy USA Anglii i Francji

Przodująca siła Narodu Polskiego

Wszyscy zdają sobie sprawę — nie tylko my, ale i nasi wrogowie — że właśnie jednolity front partii robotniczych w Odrodzonej Polsce stanowi podstawę wszystkich naszych dotychczasowych sukcesów. On zadeptywał o stabilizację polityczną i o tempie odbudowy gospodarczej. Stanowił trzon, dokoła którego grupowały się wszystkie żywioły demokratyczne.

Próżne okazały się nadzieje wstecznicstwa, obcych agencji i wywiadów, że uda się rozszarpać jednolity front, a tym samym podważyć odbudowę Polski Demokratycznej. Front krzepi coraz bardziej i zwierniał szeregi, aż nadeszła chwila, w której obce partie mogą zespolić się w jedną Zjednoczoną Partię Klasy Robotniczej.

We wstępie do ogłoszonego projektu Statutu nowej partii czytamy:

„Zjednoczona Partia jest czelowym zorganizowanym oddziałem polskiej klasy robotniczej — przodującej siły narodu polskiego”.

Bo też cała dotychczasowa nasza przeszłość wykazała, że klasa robotnicza jest rzeczywistą przodującą siłą w narodzie.

Jesteśmy pewni, że nie tylko członkowie obu stronnictw dążących do socjalizmu, ale również inne stronnictwa demokratyczne, z którymi nowa partia będzie współpracować, oraz szeroki ogół obywateli bezpartyjnych, tych, których współudział w dziele odbudowy państwa jest niewątpliwym, przyjmą zachodzące zmiany z uczuciem rzetelnego zadowolenia.

O tych bezpartyjnych masach mówił ostatnio prezydent Bierut, że „od ich pracy, od ich zapалу, od ich ofiarności zależy szybkość wykonania zadań, tempo przebudowy Polski w kraj przodujący”. O nich też Prezydent powiedział, że „głównym naszym zadaniem winna być troska o ich interesy i potrzeby”.

Jesteśmy narodem miłującym pokój, pragnącym poświęcić się pracy nad rozwojem swego życia gospodarczego i kulturalnego oraz nad zwiększeniem i ugruntowaniem dobrobytu. Cel ten wymaga bezsprzecznie jak najdalej posuniętej kryształizacji politycznej, jednoczenia sił i jak najbardziej ekonomicznego działania.

Zjednoczona Partia, stojąc na gruncie sojuszu robotniczo - chłopskiego, jednoczy równocześnie inteligencję z masami ludowymi w dążeniu do ustroju sprawiedliwości społecznej, do upowszechnienia oświaty i kultury oraz rozwoju nauki i sztuki.

„Zjednoczona Partia wiąże nierozdzielnie sprawę utrwalenia niepodległości Polski i jej rozwoju ku socjalizmowi z prowadzoną pod przewodem Związku Radzieckiego walką międzynarodowego obozu demokracji i socjalizmu przeciw imperializmowi i faszyzmowi o pokój, wolność narodów, demokrację i socjalizm”.

Zwartości szeregów, jedność woli i jedność działania — oto cechy, które pozwolą Partii na realizowanie jej wielkich zadań w pochodzie ku socjalizmowi.

Cele i zadania nowej partii nakładają na jej członków ogromne obowiązki. Dlatego zgłaszający się do Zjednoczonej Partii będą musieli przejść roczny okres kandydacki, w czasie którego muszą wykazać, że są godni stania się pełnoprawnymi członkami Partii.

Każdy członek Partii ma prawo swobodnego wypowiedzenia swego stanowiska w sprawie polityki Partii. „Nieskrepowana i twórcza krytyka i samokrytyka, wypływająca z demokracji wewnętrznej - partyjnej jest warunkiem rozwoju Partii”.

W ub. sobotę przewodn. Zgromadzenia Generalnego Narodów Zjednoczonych Herbert EVATT i sekr. gener. ONZ Trygve LIE, wystosowali do Stalina, Trumana, Attlee i Queuille'a apel o podjęcie natychmiastowych rozmów celem rozwiązania zagadnienia berlińskiego.

PARYŻ, 16.11 (PAP). Wicemin. spraw zagr. ZSRR — WYSZYŃSKI wręczył przewodniczącemu Zgromadzenia, Herbertowi EVATTOWI i sekretarzowi generalnemu ONZ Trygve LIE następującą odpowiedź na ich apel z dnia 13 bm.:

„Rząd radziecki polecił mi przekazać panom poniższą odpowiedź: Rząd radziecki otrzymał list Panów z dnia 13 bm. i dziękuje Panom za ich wysiłki w dziele uregulowania istniejącej rozbieżności.

Już dnia 3 października rząd radziecki przesłał rządowi USA, W. Brytanii i Francji notę, w której proponował uznać dyrektywę dla dowódców naczelnym w Berlinie uzgodnioną dn. 30 sierpnia

Rząd radziecki zaproponował jednocześnie zwołanie Rady Ministrów Spraw Zagr. w celu rozpatrzenia sytuacji w Berlinie, jako też całokształtu zagadnienia Niemiec zgodnie z umową poczdamską 4 mocarstw. Rząd radziecki pozostaje nadal na tym stanowisku.

Rząd radziecki podziela zdanie Panów, że rozwiązanie zagadnienia Berlina będzie miało dodatnie znaczenie dla uregulowania innych kwestii, jak np. sprawy pokojowego uregulowania stosunków z Niemcami, Austrią i Japonią.

NOWY JORK, 16.11 (PAP). Prezydent Truman, bawiący w Key-West (Floryda) oświadczył na konferencji prasowej, że sekretarz stanu Marshall przygotował komunikat w sprawie propozycji sekretarza generalnego ONZ Trygve LIE i przewodniczącego zgromadzenia — Evatta, dotyczących uregulowania problemu Berlina.

PARYŻ, 16.11 (PAP). Ogłoszony tu we wtorek wieczorem komunikat oficjalny oświadcza, że Schuman, Marshall i Mac Neil spotkali się na Quai d'Orsay we wtorek o godz. 18 i osiągnęli porozumienie w sprawie kroków, jakie należy przedsięwziąć w związku z inicjatywą Evatta i Trygve LIE.

Za jawna zdradę narodu — KARA ŚMIERCI

Sąd Okręgowy w Częstochowie po rozpatrzeniu spraw współpracoowników „Kurierza Częstochowskiego” — gadzinówki, wydawanej w języku polskim przez władze niemieckie, wydał następujący wyrok:

Obrona raz linia polityczna staje się żalaznym prawem, obowiązującym członków Partii. W tych warunkach dyscyplina partyjna staje się aktem świadomego działania w myśli decyzji, powziętych po uprzednio przeprowadzonej dyskusji.

Zjednoczona Partia w oparciu o najszersze bezpartyjne masy pracujące, w najbliższej z nimi więzi poprowadzi naród polski ku sprawie dłości społecznej i dobrobytowi. I jak powiada prezydent Bierut: „Obóz demokratyczny, którego przodująca siła będzie Zjednoczona Partia, zdobędzie uznanie tych mas swą rzetelną walką z wszelkimi przezjawami niesprawiedliwości, krzywdy, biurokracyzmu, z nadużyciami, ze szkodnictwem, z wypaczeniami na szkodliwej polityce przez małoskorych i bezdusznych ludzi”.

S. S.

Warcholskie stanowisko Unii Południowo-Afrykańskiej

Malan grozi wystąpieniem z ONZ

LONDYN, 16.11 (PAP). Jak donosi z Pretorii agencja Reutersa, premier Unii Południowo-Afrykańskiej, Malan, oświadczył na kongresie partii nacjonalistycznej, że wolałby raczej wystąpienie Unii Południowo-Afrykańskiej z ONZ, niż dopuszczenie do „ingerencji” Narodów Zjednoczonych w sprawy Afryki Południowo-Zachodniej, lub do objęcia tego terytorium systemem powiernictwa.

LONDYN, 16.11 (PAP). Szef delegacji południowo-afrykańskiej, Eric Louw, oświadczył na wtorkowym posiedzeniu Komisji Południowo-Zachodniej, że zarzuty w sprawie kontroli jego kraju nad Afryką Południowo-Zachodnią są „niezasadne”. Unia Południowo-Afrykańska — wywołał Louw przeciwstawia się projektowi oddania Afryki Południowo-Zachodniej pod zarządek powierniczy.

W dalszym ciągu, nie groząc wycofaniem się z ONZ, delegat południowo-afrykański twierdził, że obywatele jego kraju zastanawiają się nad kwestią, czy warto należeć do ONZ, skoro Unia Południowo-Afrykańska jest stale atakowana na terenie ONZ z powodu swych „wewnętrznych spraw politycznych”.

Jak wiadomo, Unia Południowo-Afrykańska spotkała się w ONZ z oskarżeniami o stosowanie metod ucisku i tyranii na kontrolowanym przez siebie terytorium południowo-zachodniej Afryki.

Droga na Nankin otwarta Wzmożone tempo ofensywy armii ludowej

NANKIN, 16.11 (API). Wczoraj wieczorem zostało zdobyte przez chińską armię ludową miasto SUCZOU, stanowiące kluczową pozycję na drodze do Nankinu.

Mimo uposażenia w amerykański sprzęt wojskowy i mimo użycia do walk lotnictwa, armia rządowa po zaciętych walkach zmuszona była wycofać się z twierdzy.

Wojska Czang Kai Sze pod dowództwem Chiang-Weu-Kuo, (syna generała Lissimusa), wycofują się w kierunku Pengpu. Obserwatorzy twierdzą jednak, że losy Pengpu są przesądzone. Twierdzą ta padnie podobnie jak Suzou.

Z Nankinu uciekli urzędnicy i bogaci kupcy chińscy. Obecnie odbywa się akcja ewakuacyjna również z Szanghaju i innych miast, do których zbliża się chińska armia demokratyczna.

Nowy premier Kanady

OTTAWA, 16.11 (PAP). Nowy premier kanadyjski Louis Saint-Laurent złożył w poniedziałek przysięgę na ręce gubernatora Kanady marszałka Aleksandra. Saint Laurent był dotychczas ministrem spraw zagranicznych.

Załamuje się most powietrzny

BERLIN, 16.11 (PAP). W ciągu ostatnich dni wskutek silnej mgły liczba samolotów transportowych, przybywających ze stref zachodnich do Berlina zmniejszyła się czterokrotnie.

LONDYN, 16.11 (PAP). Ambasady i przedstawicielstwa dyplomatyczne w Nankinie przygotowują się do ewakuacji na południe. Oczekuje się również wyjazdu rządu Czang-Kai-Sze w kierunku południowym.

Amerykański konsul w Szanghaju wezwał obywateli Stanów Zjednoczonych do opuszczenia miasta. Większość cudzoziemców z Szanghaju udaje się do Hongkongu.

Zdobycie Suzou przez wojska ludowe będzie miało olbrzymie znaczenie dla rozwoju sytuacji w Chinach Środkowych.

Omawiając sytuację na froncie, komentator radia armii ludowej oświadczył, że w przeciągu roku reżim Kuomintangu zostanie ostatecznie zlikwidowany i że będą stworzone pokojowe zjednoczone demokratyczne Chiny. W związku z pogłoskami, że pewne koła w obozie Czang-Kai-Sze wypowiadają się za kompromisem z siłami demokratycznymi, komentator radia armii ludowej stwierdził, że tego rodzaju porozumienie nie jest brane pod uwagę.

667 MILIONÓW na Wspólny Dom

Komitet Budowy Centralnego Domu Zjednoczonej Partii Klasy Robotniczej komunikuje, że do dnia 1 listopada rb. wpłaty na fundusz budowy wspólnego domu osiągnęły sumę 667.117.153 zł.

Dotychczasowa akcja zbiórki świadczy o wrażliwości świadomości polskiej klasy robotniczej, która w budowie wspólnego domu widzi symbol jedności obu partii.

Sumy zadeklarowane przez wszystkie województwa wynoszą ponad 1,5 miliarda zł.

Do 1 listopada rb. woj. śląsko-dąbrowskie wpłaciło 28.950.117 zł, woj. wrocławskie — 66.019.790 zł,

woj. bydgoskie — 35.790.412 zł, woj. poznańskie — 45.621.727 zł, woj. szczecińskie — 41.106.642 zł, woj. krakowskie — 31.830.999 zł, woj. łódzkie — 19.033.517 zł, woj. górnośląskie — 24.408.720 zł, woj. warszawskie — 17.590.327 zł, woj. kieleckie — 14.559.329 zł, woj. lubelskie — 12.997.389 zł, woj. olsztyńskie — 12.415.088 zł, woj. rzeszowskie — 11.825.459 zł, i woj. białostockie — 7.364.101 zł.

Warszawa wpłaciła dotychczas 67.289.191 zł. Łódź — 26.342.281 zł. Wpłaty z innych zbiorok i imprez wyniosły ok. 35 milionów zł.

Faryż, w listopadzie

Organizacja NZ spędziła ubiegły tydzień niezwykle pracowicie. Kilka dni odbyły się posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego i Rady Bezpieczeństwa. Na zebraniach Komisji toczyły się również długie i burzliwe debaty. Nie będziemy na razie wyliczać żadnych wniosków z tych debat i ograniczymy się do pobieżnego rozpatrzenia spraw, jakie były dyskutowane w ciągu ubiegłego tygodnia. Po pierwsze należy zwrócić uwagę na **JEDNOGŁOSNE** przyjęcie rezolucji Meksyku, wzywającej wielkie mocarstwa, aby podwoili wysiłki w kierunku rozwiązania wszystkich zagadnień spornych i w ten sposób przyczynili się do uwarowania pokoju.

Jeżeli piszemy o tej rezolucji, to przede wszystkim dlatego, że przy pominięciu ona mocarstwem zachodnim deklarację konferencji jałtańskiej i poczdamskiej. Ponadto zwraca ona uwagę, że traktat pokojowy z Niemcami nie został jeszcze podpisany.

W sprawie Hiszpanii frankistowskiej powzięto decyzję brzemienia w skutki. Komisja Prawna Zgromadzenia Ogólnego zezwoliła przed stawicelom gen. Franco na uczestniczenie w przyszłej konwencji w sprawie statystyk ekonomicznych.

Przyjaciele Franco wykorzystali głosowanie w sprawie uczestniczenia dawnych członków Ligi Narodów w pracach Rady Gospodarczo-Społecznej, aby zaprosić Hiszpanię frankistowską do udziału w obradach organizmu, podlegającego ONZ. Inicjator tego mementu, pan Aree, delegat Argentyny, którego sympatie profrankistowskie są ogólnie znane, pokierował tak zręcznie całą sprawą, że delegacje przyjęły wniosek uprawniający przedstawiciela

Hiszpanii do udziału w pracach konwencji.

W ten sposób stworzono skandaliczny precedens, dzięki któremu Hiszpania będzie mogła w przyszłości starać się o dopuszczenie jej przedstawicieli na obrady Zgromadzenia. Skandal jest tym większy, że uchwała ONZ potępiająca Franco i jego reżim jest nadal prawomocna.

Związek Radziecki i państwa demokracji ludowej głosowały przeciwko propozycji dopuszczenia Hiszpanii na obrady Komisji Prawnej.

Sprawa Palestyny była również poruszana. Jak wiadomo, w przeddzień wyborów prezydenta, delegacji Stanów Zjedn. udało się odcroczyć uchwalenie „sankcji”, które W. Brytania pragnie zastosować wobec rządu Izraela i które byłyby bardzo korzystne dla krajów arabskich. Po wyborze Trumana wszyscy w ONZ zadawali sobie pytanie, jakie stanowisko zajmie obecnie delegacja amerykańska w sprawie palestyńskiej. Delegat amerykański Jessup, nie przedłożył żadnej konkretnej propozycji i członkowie Rady rozeszli się, nie osiągnąwszy żadnego porozumienia w sprawie Palestyny.

Najważniejszym jednak wydarzeniem ubiegłego tygodnia w Pałacu Chaillot była propozycja radziecka w sprawie utworzenia rzeczywistej kontroli energii atomowej. Na porządku dziennym figurowały dwa projekty rezolucji: pierwszy, opracowany przez delegację kanadyjską, a inspirowany przez Stany Zjednoczone, proponował, aby Wielka Piątka i Kanada odbyły naradę w celu znalezienia wspólnej platformy porozumienia i domagał się wznowienia prac Komisji Energii Atomowej, zawieszonych na wiosnę br. Drugi projekt, opracowany przez Związek Radziecki, domagał się zwołania Komisji Energii Atomowej, na której opracowanoby dwie konwencje: jedną dotyczącą wyłączenia energii atomowej spod prawa, drugą zaś ustanawiającą okresową kontrolę międzynarodową nad energią atomową. Obie konwencje weszłyby w życie jednocześnie.

W toku debaty nad energią ato-

nową, zabrał głos wiceminister Wyszynski, który w kategoriycznych słowach udowodnił, że zgodnie z

Rekordowy zbiór ziemniaków

W majątku Żelazna pow. skier-niewickiego, administrowanym przez Łódzką Szkołę Główną Gospodarstwa Wiejskiego, dokonano rekordowego w skali powiatowej zbioru ziemniaków.

Podczas gdy plony ziemniaków przeciętnie nie przekraczają 100 kwintali z hektara, majątek Żelazna osiągnął zbiór ziemniaków odmiany „karneo” w wysokości około 300 kwintali z hektara.

Plony zbóż w maj. Żelazna wyniosły z hektara 24 kwintale żyta, 26 kwintali pszenicy, 26 kwintali jęczmienia, 30—32 kwintali owsa.

amerykańskim projektem utworzenia organu kontroli międzynarodowej, należałoby utrzymać siły zbrojne na terytorium poszczególnych państw. Mówiąc o inspekcjach przewidzianych w projekcie amerykańskim Wyszynski podkreślił, że byłyby one tylko parawanem dla wywiadu wojskowego i gospodarczego.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że Stany Zjednoczone chcą sobie zapewnić absolutny monopol na produkcję bomb atomowych, dochodzi my do wniosku, że możliwości osiągnięcia porozumienia w tej sprawie są nierealne.

Sprawa grecka również była poruszana w ONZ; ponieważ jednak będzie ona omawiana jeszcze raz w przyszłym tygodniu, powrócimy do niej w następnym artykule.

Georges Soria

Współzawodnictwo przedkongresowe

A) WŁÓKNIARZE PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO

Załoga PZPB Nr 3 w Łodzi odniosła dalszy sukces wykonując 12 listopada plan dzienny w tkalni w 137 proc. Przedzalnia średnioprzedna osiągnęła 104 proc., a przedzalnia odpadkowa śnać już na dobre zerwała ze złą passą, przekraczając znowu dzienne zobowiązanie w 106 proc.

PZPB w Pabianicach miały 12 listopada również dobry dzień, wykonując plan w przedzalni cienko-przędnej w 136 proc. w średnioprzędnej w 106 proc., w odpadkowej w 110 proc., a w tkalni w 114 proc.

Załoga PZPB Nr 16 w dalszym ciągu równym krokiem utrzymywała się na poziomie 125 proc.

PZPB Nr 2 wykonały plan w tkalni w 102 proc., a w przedzalni odpadkowej w 116 proc. Przedzalnia średnioprzedna nadal kuleje (94 proc.).

Natomiast PZPB w Ozorkowie po prawdy nieco wynikił swej pracy, wykonując zadanie w tkalni w 106

proc., w przedzalni odpadkowej w 118 proc. Przedzalnia średnioprzedna nadal planu nie wykonuje.

PZPB w Zgierz podniosły jeszcze trochę swój stopień wykonania planu, osiągając 110 proc.

PZPB Nr 7 uzyskały w tkalni 118 proc., a w przedzalni 106 proc.

Na ogół można stwierdzić, że współzawodnicy w dniu 12 listopada w porównaniu z dniem poprzednim osiągnęli dalszą lekką poprawę w wykonaniu planu wytwórczego.

B) PRZEMYSŁ JEDWABNICZO-GALANTERYJNY

Państw. Zakł. Przem. Jedw. Galanteryjnego Nr 8 w Łodzi, które kilka dni temu wykonały roczny plan produkcji, nie poprzestają na osiągniętych sukcesach, 11 listopada wykonały one plan dzienny w 126,4 proc., 12 listopada w 122,8 proc., a 13 listopada aż w 150,2 proc.

Jeżeli załoga PZPJG Nr 8 nadal będzie pracować z taką samą ofiarnością, to ambitne zadania, jakie

postawiła sobie we współzawodnictwie przedkongresowym zostaną na pewno zrealizowane.

Niezłe wyniki pracy notują również PZPJG Łódź-Południe, które 12 listopada wykonały plan w 109,6 proc., a 13 listopada w 120 proc.

C) WYNIKI W PRZEMYSŁE WELNIANYM

Państwowe Zakłady Przemysłu Welnianego Nr 9 wykonały 13 listopada roczny plan wytwórczy. Kto następny?

13 listopada najlepsze wyniki pracy w przemyśle welnianym wykazały PZPW Nr 3, które wykonały plan dzienny w przedzalni w 170 proc., w tkalni w 101 proc., a w wykończalni w 157 proc.

PZPW Nr 2, które wykonały plan w przedzalni w 132 proc., a 121 proc. w tkalni, nie wywiązały się ze swych zadań w wykończalni.

PZPW Nr 1 nie osiągnęły 13 listopada żadnego poważniejszego sukcesu. Za to PZPW Nr 4 wykonały plan w 140 proc., a PZPW Nr 5 w 108 proc. Również PZPW Nr 6 osiągnęły poważny sukces wypełniając swe zadanie dzienne w przedzalni w 151 proc., a PZPW Nr 37 wykonały plan zarówno w tkalni jak i w przedzalni w 141 proc.

Zakłady w Ozorkowie wykonały z dość znaczną nadwyżką plan w tkalni i wykończalni. Natomiast w przedzalni praca poszła gorzej.

Obydwie fabryki przemysłu włókienniczego w Zgierz — Zakłady Nr 30 i 31 wykonały plan dzienny we wszystkich oddziałach fabrycznych i to z dość znaczną nadwyżką.

Niestety PZPW Nr 35 i PZPW Nr 36 nadal nie wypełniają swych zobowiązań.

Dla uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego Partii Robotniczych Pow szechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi wezwała do współzawodnictwa pracy warszawska PSS oraz Śląską Spółdz. Spożywców w Katowicach. Wyścig pracy trwać będzie w okresie od 15 listopada do 15 grudnia br.

Przewiduje się następujące dziedziny współzawodnictwa:

- 1) dalsza rozbudowa sieci sklepów,
- 2) zwiększenie obrotów, przypadających na każdego pracownika,
- 3) rozszerzenie sieci komitetów sklepowych i intensyfikacja ich pracy,
- 4) wzmocnienie szkolenia personelu.

Należy zaznaczyć, że będzie to pierwszy wypadek współzawodnictwa pracy w spółdzielczości. (O)

Najlepszy len w Witkowicach

W akcji współzawodnictwa pracy w wsi w woj. łódzkiej, wyróżnione zostały ostatnio następujące gromady oraz osady: gromada Witkowice — za najlepsze wyniki w uprawie lnu. Gromada Zagórze — za największą ilość ogródków warzywnych, opryskiwanie sadów, bielenie obór oraz najlepiej zorganizowane blokii nasienne. Jan Milczarek zam. w gromadzie Gawów gm. Boguszyce, właściciel 6 ha gospodarstwa — za wzorowy wychód buhajka, Anna Kuchta zam. we wsi i gm. Żelechlin — za najlepiej utrzymany ogródek warzywny i udział w organizowaniu kursów gospodyń wiejskich, ofiarną pracę w tamtejszym kole oraz za przyczynienie się do uruchomienia dziecińca. Stanisław Lisiecki z gromady Zagórze — za najlepszy wynik w bloku nasiennej z owsem i za wzorowe utrzymanie obejścia gospodarskiego oraz przydomowego sadu.

Energetycy łódzcy przyspieszają elektryfikację kraju

Brygada monterów Zjednoczenia Energetycznego w Łodzi zatrudniona przy budowie linii elektrycznej, łączącej Poddebice z Prużycą postanowiła uczcić dzień Kongresu Zjednoczeniowego Partii Robotniczych wzmocnionym wysiłkiem pracy. Budowa wspomnianej linii (27 km) miała być zakończona do 24 grudnia. W związku zaś z Kongresem monterzy zobowiązali się zakończyć budowę już na 7 grudnia.

Prognoza pogody

Rano miejscami mgły lub zamglenia, w ciągu dnia zachmurzenie przeważnie duże, z możliwością miejscowych opadów.

Maksymalna temperatura w ciągu dnia od plus 5 do plus 10 stopni.

Słabe, na zachodzie umiarkowane wiatry z kierunków południowych i zachodnich.

W dniu dzisiejszym obszar Polski znajdować się będzie nadal pod wpływem ciepłego powietrza zwrotnikowego.

Przypominacie sobie te pawilony? Wyróżniła je komisja wystawowa JĘSZCZE RAZ O WZO

Komisja powołana przez Min. Przem. i Handlu, pod przewodnictwem Komisarza do Spraw Wystaw i Targów, dokonała przeglądu i oceny pawilonów oraz kiosków Wystawy Ziemi Odrzyńskich.

Ocena 42 pawilonów i 23 kiosków w dziale B Wystawy Ziemi Odrzyńskich przeprowadzona była pod kątem celowości wystawowej.

Najwyższą ilość punktów (92,5) uzyskał Pawilon Przemysłu, znajdujący się na terenie A, jednak ze względów speyficznych stanowi on osobną grupę i nie można go porównywać z innymi mniejszymi pawilonami wystawowymi.

Z pawilonów, znajdujących się na terenie B, największą ilość punktów (85,7) otrzymał Pawilon Wsi Polskiej Ludowej, następnymi miejscami przypadły: 2) Centrali Handlowej Przemysłu Metalowego, 3) Centrali Handlowej Przemysłu Materiałów Budowlanych, 4) Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych, 5) Pawilonowi Rybactwa, 6) Państwowej Centrali Handlowej, 7) Centrali Zbytu Porcelany, 8) Dyrekcji Przemysłu Miejsowego, 9) Centrali Handlowej Przemysłu Chemicznego i 10) Pawilonowi Mechanizacji Rolnictwa. Spośród 23 kiosków wyróżniono

kiosk Centrali Zbytu Porcelany, Fa jansu i Wyrobów Szklanych oraz kiosk PCH.

Poza normalną klasyfikacją wyróżniono kilka kiosków i pawilonów za wartości specjalne, a mianowicie:

Pawilon Centr. Zbytu Mat. Budo-



PIWO — to płynny chleb

Nowy transport repatriantów

12 bm. przybył na pokładzie angielskiego statku s/s „Empire Test” transport repatriantów z Anglii w liczbę 282 osób. Wśród nich znaj-

duje się 46 kobiet (w tym 7 Angielek), 34 dzieci, 30 b. oficerów oraz 172 podoficerów i szeregowych.

Repatriantów skoncentrowano przed wyjazdem do kraju w obozie Edynburgu, po czym skierowano ich przez port Leith do Polski. Wszyscy bez wyjątku (wraz z Angielkami) oświadczyli przedstawicielom prasy, że warunki w obozie edynburskim były o wiele gorsze, niż w punkcie PUR w Gdyni, gdzie ich umieszczono w ciepłych, czystych lokalach na czas przeprowadzenia wszystkich, związanych z przyjazdem, formalności.

Pierwotnie, jak informują repatrianci, wspomnianym statkiem miało powrócić przeszło 700 repatriantów, jednak na skutek klamliwej i oszczerczej kampanii prasy angielskiej, tendencyjnie i fałszywie informującej o warunkach w Polsce, liczba powracających zmniejszyła się poważnie.

Wszyscy repatrianci stwierdzają jednogłośnie, że warunki życiowe Polaków w Anglii są bardzo ciężkie. Zatrudnieni oni są tylko w charakterze robotników fizycznych, bez względu na wykształcenie i stopień służbowy.

4 (XXI)
Kupon premiowy „Dziennika Łódzkiego”
Imię i nazwisko:
Adres:
(7 kolejnych kuponów prosimy przysłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego”, Łódź, Piotrkowska Nr 96 — Na kopercie zaznaczyć: „Kupony książkowe”).

Kroszka
Na niektórych osobnikach z tytułami
Spójrz na jego minę: Tak, to nie byle kto: wielki, niedostępnny, złoćnik — pan dyrektor.
A zabierz mu tytuł, zobaczysz dopiero, jakie z niego zwykle, nieciekawe zero. (cz)

L st Ambasadora Republiki Czechosłowackiej do prezydenta Łodzi

Wielce Szanowny Panie Prezydencie!
Dziękuję jak najserdeczniej za życzenia, przysłane mi z okazji 30-letniej rocznicy niepodległości Republiki Czechosłowackiej.

Korzystam z okazji, aby złożyć Towarzystwu Przyjaźni Polsko — Czechosłowackiej w Łodzi życzenia pomyślności w dalszej korzystnej pracy nad zacieśnieniem współpracy między naszymi bratnimi narodami oraz ich ludem pracującym.

Pozwalam sobie za pośrednictwem Pana, Panie Prezydencie, przesać serdeczne pozdrowienia dla robotników przemysłowej Łodzi, którzy tak wspaniale zapisali się w historii walki za wolność narodową i socjalną i którzy kroczą w pierwszych szeregach budowniczych nowej Polski do zdobycia tychże celów, jakie przyswieceją naszej klasie robotniczej.

Łączę wyrazy głębokiego szacunku
F. PISEK
Ambasador Republiki Czechosłowackiej
Warszawa, dnia 8 listopada 1948 r.

Najlepsze wyniki lekkoatletów łódzkich

Zawodnicy spisali się lepiej niż organizatorzy

Choć w Łodzi mieliśmy w tym sezonie nie wiele imprez lekkoatletycznych, to jednak zawodnicy łódzcy uzyskali wiele dobrych wyników.

Nie mając możliwości rozgrywania zawodów w Łodzi, brali często udział w imprezach organizowanych w innych miastach. Nie trzeba również zapominać kilku najwybitniejszych lekkoatletów łódzkich powołanych na obóz treningowy.

Statystyka przedstawia się następująco:

100 m		
1. Lipowski	AZS	10.9
2. Pawłowski	DKS	11.2
3. Sosnowski	HKS	11.2
4. Kun	PKS	11.2
5. Różycki	HKS	11.3
6. Jaraczewski	AZS	11.3
7. Wdowczyk	HKS	11.4
8. Bednarski	LKS	11.5
9. Durajski	PKS	11.5
10. Tulecki	LKS	11.6
200 m		
1. Lipowski	AZS	22.7
2. Jaraczewski	AZS	23.2
3. Pawłowski	DKS	24.2
4. Jarosz	HKS	24.2
5. Walczak	TUR	24.3
6. Durajski	PKS	24.3
7. Tulecki	LKS	24.5
8. Chudy	LKS	24.5
9. Sysak	TUR	24.6
10. Kun	PKS	24.7
400 m		
1. Wdowczyk	HKS	53
2. Jama	Bor.	53.6
3. Kuźmicki	DKS	54.3
4. Sysak	TUR	54.8
5. Sobierał	HKS	55.1
6. Walczak	TUR	55.1
7. Bartosik	TUR	55.4
8. Oberbek	TUR	55.5
9. Puchałka	AZS	55.5
10. Dychto	PKS	56.6
800 m		
1. Dychto	PKS	2.02
2. Krzesiński	PKS	2.07.7
3. Kundzik	TUR	2.07.9
4. Gruszczyński	LKS	2.14.4
5. Woźniakowski	LKS	2.21.9
6. Grab	LKS	2.23
7. Tyfa	LKS	2.31
8. Stepien	HKS	2.11.6
1500 m		
1. Dychto	PKS	4.08.9
2. Krzesiński	PKS	4.23.3
3. Kundzik	HKS	4.23.3
4. Wójcik	TUR	4.28
5. Durajski	PKS	4.29.4
6. Kowalski	HKS	4.30.3
7. Stepien	HKS	4.32
8. Poselt	Bor.	4.35.2
9. Jackowski	PKS	4.39.3
10. Scibiorek	HKS	4.39.3
5000 m		
1. Krzesiński	PKS	16.39.5
2. Nowak	DKS	17.31.6
3. Jaszczura	AZS	17.53.2
4. Soćka	LKS	18.39.3
5. Musiałek		
110 m przez płotki		
1. Pawłowski	DKS	16.9
2. Kuźmicki	DKS	17.2
3. Maciaszczyk	LKS	17.2
4. Durajski II	PKS	18.4
5. Szymytko	PKS	18.6
6. Lipowski	AZS	18.8
7. Tulecki	LKS	20.1
8. Kobytecki	Tom.	20.2
9. Przybylski	HKS	20.5
10. Tyfa	LKS	21

400 m przez płotki		
1. Wdowczyk	HKS	80.3
2. Dychto	PKS	85.2
3. Jackowski	PKS	86.9
4. Sobierał	HKS	87.8
5. Spychała	LKS	1.11.1
6. Pecc	AZS	1.11.3
sztafeta 4x100 m		
1. LKS		46.4
2. HKS		46.8
3. PKS		46.9
4. TUR		47.1
5. AZS		48
sztafeta 4x400 m		
1. TUR		3.39.9
2. HKS		3.41.2
3. PKS		3.47.3
4. LKS		3.51
5. AZS		3.55
skok w dal		
1. Pawłowski	DKS	6.97
2. Kuźmicki	DKS	6.87
3. Kun	PKS	6.50
4. Pokorowski	LKS	6.53
5. Sosnowski	HKS	6.31
6. Durajski B.	PKS	6.12
7. Jaraczewski	AZS	6.08
8. Walczak	TUR	6.06
9. Przybylski	HKS	6.03
10. Bednarski	LKS	6.02
skok wwyż		
1. Gizelewski	LKS	1.79
2. Kuźmicki	DKS	1.78
3. Szymytko	PKS	1.72
4. Rytych	LKS	1.72
5. Pokorowski	LKS	1.63
6. Mokwiński	Tom.	1.62
7. Sosnowski	LKS	1.62
8. Sysak	TUR	1.60
9. Brzosko	LKS	1.60
10. Durajski	PKS	1.60
trojskok		
1. Kuźmicki	DKS	13.86
2. Woźniakowski	LKS	11.45
3. Walczak	TUR	11.45
4. Ostapowicz	HKS	10.85
5. Filip	HKS	10.94
6. Maciejewski	HKS	10.43
skok o tyczce		
1. Kuźmicki	DKS	3.20
2. Brzosko	LKS	3.12
3. Anikiejew	TUR	3.02
4. Szymytko	PKS	2.90
5. Maciaszczyk	LKS	2.80
6. Mokwiński	Tom.	2.78
7. Lucjusz	WIMA	2.78
8. Kobytecki	Tom.	2.75
9. Woźniakowski	LKS	2.70
10. Nogacki	WIMA	2.68
pchnięcie kulą		
1. Prywer	LKS	14.31
2. Jabłoński	AZS	13.17
3. Grzeński	DKS	13.09
4. Owczarek	LKS	13.07
5. Brzosko	LKS	12.54
6. Kuźmicki	DKS	12.34
7. Kruszcowski	PKS	12.25
8. Wojciechowski	LKS	11.93
9. Stegiński	HKS	11.88
10. Swietlicki	PKS	11.75
rzut dyskiem		
1. Grzeński	DKS	40.54
2. Kuźmicki	DKS	39.98
3. Owczarek	LKS	39.73
4. Prywer	LKS	35.97
5. Jabłoński	AZS	35.77
6. Kublaowski	TUR	34.75
7. Maciaszczyk	LKS	34.67
8. Pice	HKS	34.41
9. Kruszcowski	PKS	34.36
10. Kraj	PKS	34.20

rzut oszczepem		
1. Kuźmicki	DKS	54.86
2. Bobiński	LKS	50.83
3. Rytyczak	Zj.	49.16
4. Garnarczyk	HKS	48.18
5. Ostapowicz	HKS	46.12
6. Stegiński	HKS	45.26
7. Garnarczyk II	HKS	45.05
8. Kobytecki	Tom.	44.29
9. Cygan	AZS	43.78
10. Stefański	PKS	42.62
rzut młotem		
1. Kupka	WIMA	36.27
2. Kobytecki	Tom.	33.63
3. Swietlicki	PKS	30.51
4. Kraj	PKS	22.53
5. Gliński	PKS	20.23

Zestawienia powyższe opracował znany łódzki działacz sportowy p. Marian Bielecki. Jego zestawienia dają pełny obraz poszczególnych konkurencji. Statystykę tę warto zachować do roku przyszłego, celem przeprowadzenia ciekawych porównań.

Gdyby w Łodzi odbyło się więcej poważniejszych zawodów, wyniki byłyby jeszcze lepsze. Miejmy nadzieję, że rekordy tegoroczne zostaną pobite w roku przyszłym.

Warunkiem jest harmonijna współpraca między organizatorami, a zawodnikami. Wówczas lekkoatletyka łódzka stanie na silnych podstawach.

Zaprawa zimowa

Termin rozpoczęcia zapraw zimowej dla zawodników został przesunięty. Rozpocznie się ona definitywnie 30 listopada r. b. (wtorek) i odbywać się będzie, jak podano w poprzednim komunikacie Okręgu, w każdy wtorek tygodnia od godz. 20.30 do 22.

Kierownicy Sekcyj Kolarskich, względnie kapitanowie klubowi dopilnują, aby zawodnicy uczęszczali na ćwiczenia zaprawy zimowej punktualnie i każdorazowo; dwukrotna nieobecność zawodnika, spowoduje skreślenie go z listy ćwiczących, a tym samym pozbawiony zostanie licencji, lub karty wyścigowej. Zawodnicy muszą być zaopatrzeni w spodenki i koszulki (pantofle gimnastyczne). Przypominamy, że zaprawa zimowa odbywać się będzie w sali Ośrodka Sportowego — Helenów.

23.646 km na rowerach

Turystyka kolarska DKS

Tegoroczny sezon kolarski, obfitujący w poważne imprezy torowe i szosowe o charakterze międzynarodowym, został zakończony.

Sprawozdania prasowe, informowały szczegółowo miłośników sportu kolarskiego, jakie i kiedy odnosiliśmy sukcesy w tej gałęzi sportu. Ponieważ, podstawą rozwoju sportu kolarskiego jest niewątpliwie turystyka, dziś, po udanym sezonie, nie od rzeczy będzie przypomnieć, jak i przez kogo jest uprawiana.

Szczególną uwagę, jeżeli chodzi o teren łódzki, poświęćmy turystyce kolarskiej, młoda, bo dopiero trzy lata istniejąca Sekcja Kolarska Włókniennicza Związku Kolarków Dziełarskiego Klubu Sportowego w Łodzi.

Zapoczątkowana przez Sekcję w roku 1946, turystyka kołarska przechodziła tam różne fazy rozwoju. Jeżdżono na długie i krótkie wycieczki, goniąc za kilometrami, ażeby tylko w zestawieniu rocznym wykazać się jak największym kilometrażem.

Wszystkie te gonitwy, nie były właściwą jednakże turystyką i dopiero, po dwuletnim doświadczeniu, w sezonie ubiegłym turystyka kolarska w DKS uprawiana była racjonalnie. Sporządzono regulamin, który opiewał, że do klasyfikacji zaliczane są nie tylko kilometry, ale przede wszystkim zwiedzanie zabytków historycznych, regionalnych, trasy wycieczki (drogi leśne, polne, górskie itp.).

Również nie małą rolę w klasyfikacji odgrywały opisy wycieczek z punktu widzenia krajoznawczego, za co uczestnikowi doliczano po 10 punktów. Próba się udało, gdyż dziś, po skończonym sezonie w sprawozdaniu turystycznym DKS można znaleźć kilkanaście opisów krajoznawczych o dużej wartości, które niewątpliwie będą wykorzystane przy opracowaniu przewodnika turystycznego dla kolarzy.

W sezonie ubiegłym turystykę uprawiało 65 kolarzy i kolarzy.

Wycieczek turystyczno-krajoznawczych odbyło się 21. Najliczniejsza wycieczka — 32 turystów; najmniej liczna 3. Najdłuższa wycieczka 294 km; najkrótsza 26 km.

Ogółem turyści DKS w sezonie 1948 r. przejechali 23.646 km.

Zwiedzono następujące miejscowości: — Zgierz, Łask, Stryków, Zdunską Wołę, Modlicę, Piotrków, Sieradz, Łagiewniki, Łowicz, Lutomyśl; — Sulejów; — Leczyce; — Tom, Tomaszów, Wrzace, Płock, Inowódz, Sochaczew, Rawę Mazowiecką, Czarnocin, Pabianice i szereg innych miejscowości, leżących na trasie wycieczek.

Turyści DKS jeździli również na księżniczki kontrolne do Odnaki Turystycznej PZKol. Księżniczki takich zakwalifikowano do Odnaki — II.

Poza tym, turyści DKS brali udział w następujących imprezach i uroczystościach kolarskich: a) otwarciu sezonu org. przez ŁOZK, b) obsadzie trasy międzynarodowego wyścigu Warszawa — Praga, c) Okręgowym Zjeździe Turystycznym do Łodzi, org. przez DKS, d) obsadzie trasy wyścigu „Tour de Pologne”, e) Kapituły przed Igrzyskami sportowymi Włókniarzy, f) Radzie Turystycznej DKS, g) Zamknięciu sezonu, org. przez ŁOZK oraz w pracach przy organizacji wszystkich kolarskich imprez szosowych i torowych, które odbyły się na terenie m. Łodzi.

Za turystykę kolarską przyznano: mistrzowi — dyplom, żetonów I klasy — 3, żetonów II klasy — 5, żetonów III klasy — 4. Opisów krajoznawczych z wycieczek kolarzy DKS złożony 14, a fotografię do konkursu „fotografii turystycznej” — 10. Pierwsze miejsce przyznano kol. Jerzemu Czarnickiemu, za udział w 28 wycieczkach i imprezach, przejechanych 2.237 km — punktów 139. Również żetonów I klasy przyznano: Bogdanowi Czarnickiemu i Władysławowi Lajerowi. Żetonów II klasy przyznano: Czesławowi Szcześniakowi, Tarczyńskiemu Aleksandrowi, Tadeuszowi Błaszczakowi, Wojciechowi Krawentkowi i Janinie Tarczyńskiej. Żetonów III klasy: Władysławowi Myszkowskiemu.

Kolarze otrzymują nagrody

W niedzielę dn. 21.11 r. b. Zarząd ŁOZK Kol. organizuje uroczystość rozdania nagród za sezon ubiegły, zawodnikom kolarstwa wycieczkowego i turystom, oraz odznaczeń (dyplomów) najwybitniejszym Klubom.

Uroczystość ta odbędzie się w najpiękniejszej świetlicy pracowników M.Z.K. przy zajezdni Helenówek (ul. Stalingradzka 2), dojazd tramwajami podmiejskimi — zgierskim i ozorkowskim. Na uroczystość tę, która będzie połączona ze skromnym wieczorkiem tanecznym, Zarząd ŁOZK Kol. zaprasza serdecznie wszystkich działaczy klubowych, sędziów kolarskich, sympatyków, zawodników i turystów.

Początek o godz. 15.

Polska na 10 miejscu

Nie mieliśmy po wodzie do zachwy, tów po wielu spotkaniach naszej reprezentacji piłkarskiej. Na to jednak tabelki nie, dzyns do wyci społkami w ub, se, znie miejsce Pol, ski nie przeda, wa sie najgorzej.

Jak widzimy poniżej zajmujemy ona 10 miejsce, mając 6 punktów zdobytych. Poza nami jest wiele państw, które zajmują niższe lokaty tylko z powodu małej ilości gier. Polska rozegrała 7 spotkań z Bułgarią 1:1, Czechosłowacją 3:1, Danią 0:3, Jugosławią 0:1, Węgrami 2:6, Rumunią 0:0, Finlandią 1:0.

Tabela uwzględnia liczbę spotkań, zwycięstwa, remisy, porażki, liczbę zdobytych punktów oraz stosunek bramek — jest następująca:

1. Szwecja	9	7	1	1	16	31:11
2. Węgry	9	6	1	2	12	23:13
3. Dania	10	6	1	3	13	30:16
4. Anglia	10	6	1	3	13	24:18
5. Jugosławia	7	5	1	1	11	17:6
6. Holandia	7	4	2	1	10	13:9
7. Austria	8	4	0	4	8	18:16
8. Francja	7	3	1	3	7	15:12
9. Turcja	5	3	0	2	6	10:6
10. POLSKA	7	2	2	3	6	7:17
11. Hiszpania	3	2	1	0	5	7:4
12. Belgia	5	1	3	1	5	10:10
13. Bułgaria	5	2	1	2	5	8:7
14. Rumunia	6	2	1	3	5	6:7
15. Albania	3	1	2	0	4	1:0
16. Włochy	4	2	0	2	4	15:10
17. Szwajcaria	5	1	2	2	4	7:15
18. C. S. R.	7	1	1	5	3	7:14
19. Portugalia	2	1	0	1	2	2:2
20. Włochy	3	1	0	2	2	3:4
21. Norwegia	4	1	0	3	2	8:11
22. Luksemburg	3	1	0	2	2	0:5
23. Szwajcaria	4	1	0	3	2	4:8
24. Finlandia	3	0	1	2	1	2:6
25. Meksyk	1	0	0	1	0	8:5
26. Indie	1	0	0	1	0	1:2
27. Egipt	1	0	0	1	0	1:3
28. Grecja	2	0	0	2	0	2:6
29. Irlandia	6	0	0	6	0	4:16
30. Chiny	1	0	0	1	0	0:4
31. Afganistan	1	0	0	1	0	0:6
32. USA	1	0	0	1	0	0:9

Jak widzimy to Czechosłowacja, mająca tyle samo rozegranych spotkań co Polska znajduje się na 18 miejscu.

Tadeusz Dołęga-Mostowicz

PAMIĘTNIK

(87) PANI HANKI

POWIEŚĆ

Co za śmieszny chłopak! Nie będę jednak twierdziła, że mi zupełnie nie imponuje. Niezłomność jego charakteru jest nader męską. Tym lepiej. Nie sztuka zdobyć takiego, który leci na skinienie palca byle idiotki. Nigdy nie byłam zwolenniczką łatwych zwycięstw. A w tym wypadku uparłam się, gdyż wchodziła w grę jeszcze ta kobieta. Przysięgałabym, że nic ich nie łączy, ale jednak musiała mu się trochę chociaż podobać. Ze on się jej podoba, to dla mnie nie ulega wątpliwości. On musi się podobać każdej kobiecie, cokolwiek zblazowanej. Zresztą widziałam, jak na niego patrzy. Przez chwilę nawet zastanawiałam się, czy nie poprowadzić wręcz odmienną strategię. Gdyby się zajęła nim poważnie, może dałaby spokój Jackowi. Doszłam do wniosku, że taka kobieta poważnie nim się nie zajmie. A rezygnując, uznaję tylko jej przewagę.

Romek przyszedł ze swoją zabójczą punktualnością.

Zdażył się już opanować i przywitał mnie zupełnie spokojnie. Ponieważ zbliżał się zmierzch, zasłoniłam okna, gdyż przy sztucznym świetle zawsze łatwiej wytwarza się intymny nastrój. Kazałam podać kawę, a od dawna już miałam przygotowany ulubiony koniak Romka.

Usiadł na najmniej wygodnym krześle, chrząknął i powiedział:

— Przede wszystkim chciałbym się usprawiedliwić dlaczego nie przyszedłem wówczas... Przerwałam mu:

— Ależ daj spokój, Romku. Nie mam prawa żądać żadnych usprawiedliwień. Wyznaję, że było mi trochę przykro, bo... Widzisz, nawet twój koniak miałam przygotowany... Ale trudno od kogoś wymagać, by wolał moje towarzystwo, niż towarzystwo kogoś miłszego.

Spróbował się uśmiechnąć:

— Ostrze twojej złośliwości, Haneczko, nie może mnie zranić, gdyż wiem doskonale, że ani przez chwilę nie możesz na serio brać tego, co mówisz.

— Na serio? — zdziwiłam się. — Ale ja wcale nie twierdzę, by twoja przyjaźń z miss Normann była czymś aż tak bardzo serio.

— Nie ma mowy o żadnej przyjaźni.

— Ach, więc wszystko jedno jak to nazwiesz. Powiedzmy — liaison.

— Tym bardziej nie.

Uśmiechnęłam się pojednawczo:

— Dajmy spokój temu tematowi. Drażni cię, a zresztą to nawet niedelikatnie z mojej strony, że się w to wtrącam. Po prostu zaciekawiła mnie ta sprawa dlatego...

— Na miły Bóg! Tu nie ma żadnej sprawy. Poznałem tę panią i od czasu do czasu robimy wycieczki narciarskie. To wszystko.

— Chętnie ci wierzę, Romku. Choć ta pani w nieco inny sposób mówiła o tobie.

— Za to, co ktoś o mnie mówi, nie mogę ponosić odpowiedzialności.

— Och, co za mocne słowo — zaśmiałam się. — Aż odpowiedzialność! Sądzę, że nie pochlebiłoby to miss Normann, że tak gwałtownie i rozpaczliwie wypierasz się jej, jak ducha złego. Osobiście uważam,

że jest to naprawdę czarująca i bardzo przystojna osobka. Wiem jeszcze jedno: że jest bardzo bogata. Cóż byłoby dziwnego, gdyby młody człowiek w twoim wieku zainteresował się taką kobietą.

— Zapewne. Nie byłoby w tym nic dziwnego. Ale ja się nią nie interesuję. Nie jestem stworzony do żadnych flirtów. I sama najlepiej wiesz, dlaczego...

— Ja?... Pojęła nie mam.

Opuścił powieki i powiedział:

— Gdybym ci tego nawet nigdy nie mówił i tak musiałabyś wiedzieć.

Przynieśli właśnie kawę i z konieczności musielśmy przerwać rozmowę. Po wyjściu pokojowej powiedziały:

— Wiem, co chcesz mi dać do zrozumienia. Twierdzisz, że mnie kochasz. Długo zastanawiałam się nad tym. I wiesz, do jakiego doszłam przekonania?... Ze tych uczuć, jakie żywisz dla mnie, w żadnym razie nie można nazwać miłością.

Na jego ustach zjawiał się ironiczny uśmiech:

— Nie można?...

Odpowiedziałam z przekonaniem:

— Stanowczo nie można.

— Więc jakże to nazwiesz?... Jak nazwiesz to, że nic mnie nie pociąga do żadnej innej kobiety, że myślę tylko o tobie, że każda godzina mego życia jest pełna ciebie... Jak to nazwiesz?!

Wzruszyłam ramionami:

— Nie wiem. W każdym razie nie nazwę miłością czegoś, co jest zupełnie abstrakcyjne

Afera Aleksandrowska

Komisja Specjalna zlikwidowała gniazdo korupcji i kradzieży mienia państwowego

Swego czasu donieśliśmy o tym, że w Aleksandrowie koło Łodzi prywatni przedsiębiorcy włókienniczy skorumpowali pracowników miejscowych fabryk w celu zapotrzążenia się nielegalną drogą w surowiec. Dochodzenie w tej sprawie prowadziła Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi, która ustaliła, że:

Jan Janiak, kierownik fabryki Nr. 4 Państwowego Zjednoczenia Zakładów Przemysłu Dzierżawskiego w Aleksandrowie, Emilian Olszewski, kierownik fabryki Nr. 3, Roman Przybyłowski — kierownik fabryki Nr. 9, Jan Kosiński — kierownik fabryki Nr. 2, Michał Cichowski — kierownik fabryki Nr. 3, dalej — magazynierzy: Mieczysław Mikołajczyk, Mieczysław Borzecki, Antoni Kaczmarek, Edward Szychowski, Feliks Karwacki oraz szefery i ich pomocnicy: Stefan Pilatowicz, Kazimierz Zawadzki, Antoni Stepień, Czesław Marciniak, Jan Drzewiecki, Jan Pilatowicz, Adam Wypłosz i Antoni Dośpiał, współpracowali z właścicielami prywatnych fabryk pończoszniczych w Aleksandrowie Józefem Poczynskim, Wiktorem Lewandowskim, Henrykiem Surowieckim i Jarosławem Rolińskim.

Pracownicy fabryk dopuszczali się systematycznych kradzieży cennego surowca, którego obrót jest reglamentowany — przedzierał kradzioną przedzę następnie wywożono samochodami z fabryk państwowych wprost do fabryk prywatnych. Szefery posiadali sfalszowane przez kierowników

i magazynierów przepustki, którymi mogli się legitymować przed portierami fabrycznymi i strażą aresztowaną posługiwali się przy kradzieżach rozmaitymi sposobami. Tak np. ukrywali surowiec jeszcze nie zinwentaryzowany. Ukrywali nadwyżki wagi, wpisywali robotnikom przy pobieraniu przedzery z magazynów większe ilości, niż faktycznie wydawali. Manipulowali sprytnie rachunkami, wykorzystując pozycję jak „zanik naturalny”, „od-

padki” itp. — wreszcie byli tak pewni siebie, że na podstawie sfalszowanych przepustek wywozili całe skrzynie przedzery do magazynów fabryk prywatnych. Jednak funkcjonariusze Komisji Specjalnej wykryli całą sprawę. Akt oskarżenia przeciwko wyżej wymienionym został w dniu wczorajszym skierowany do Sądu Okręgowego w Łodzi. Sprawa kilku paserów współdziałających przy rozprowadzeniu kradzionej przedzery, skierowana będzie również

odrębnie do Sądu, bądź do Komisji Specjalnej.

Rozprawa przeciwko 25 złodziejom mienia państwowego odbędzie się w połowie grudnia w Łodzi. Oskarżać będą: przewodniczący Komisji Specjalnej Stanisław Madej i prok. Jacek Grębecki.

Proces budzi nie tylko w Aleksandrowie, lecz również w Łodzi olbrzymie zainteresowanie, chodzi bowiem m. in. o przestępców, którzy zajmowali kierownicze stanowiska w zakładach włókienniczych. (i)

NARCIARSKIE, ŁYŻWIARSKIE I INNE

kłopoty zimowe Co kosztuje i ile?

Zbliża się sezon sportów zimowych. Najmłodsi sportowcy wyścignęli sprzęt już w ubiegłą niedzielę, wykorzystując pierwszy w tym roku śnieg.

Ale i starsi zaczynają poważnie myśleć o przygotowaniu do sezonu zimowego, tym bardziej, że za dwa tygodnie rozpoczynają się wczasy zimowe. Już 1 grudnia kilka tysięcy łodzian wyjedzie do naszych pięknych uzdrowisk podkarpackich i dolnośląskich. Amatorzy sportów zimowych spędzą urlop w górach. Tam będą mieli najlepsze warunki dla narciarstwa, saneczkarstwa, jazdy na łyżwach itp. Ale i ci, którzy nie wyjadą nigdzie, nie zrezygnują z pewnością z uprawiania tych sportów.

By usprawnić sporty zimowe nie wystarczy jednak same chęci, potrzebny jest również ekwipunek i sprzęt sportowy.

Wiele organizacji i stowarzyszeń młodzieżowych posiada w swoim inwentarzu narty, łyżwy i sanki a na wół buty, z których korzystają członkowie. Sprzęt sportowy posiadają również niektóre domy wycieczkowe. Ale najwygodniej oczywiście mieć swój własny.

Zobaczmy więc ile kosztuje sportowy ekwipunek. W celu uzyskania odpowiednich informacji zwróciliśmy się do jednego z najtańszych źródeł zakupu sprzętu sportowego, spółdzielni harcerskiej „Czuj-Czyn”.

A więc kostium narciarski trykotowy można nabyć już w cenie 2.680 zł. Kostiumów sukienkowych spółdzielni na razie nie posiada, w najbliższych jednak dniach będzie je miała w sprzedaży w cenie około 5 tys. zł. Są już w sprzedaży narciarskie skafandry brezentowe (bluzy z kapturami) w cenie 1830 zł. oraz spodnie wełniane męskie i damskie w cenie 5.500 zł. W najbliższych dniach będą również narciarskie rekawice brezentowe w cenie od 300 do 500

Buty narciarskie, o czym pisaliśmy wczoraj, są do nabycia w PDT w cenie około 12 tys. zł. — Oczywiście, mało kto może sobie na takie specjalne koszty pozwolić.

Zresztą ubranie można skompletować. Sweter, spodnie i ciepła bluza zawsze w domu się znajdzie. Najważniejszy jest sprzęt sportowy. A sprzęt ten nie jest tak niedostępny drogi. „Czuj-Czyn” posiada na składzie narty nowe i używane w dobrym stanie. Używane wraz z kijami i okuciami można dostać już od 1.000 zł. wwyż, w zależności od gatunku. Nowe — kosztują 4 — 5 tys. zł.

Łyżwy kosztują od 936 zł. Są również w sprzedaży łyżwy holkowe i do jazdy figurowej z butami w cenie 8—10 tys. zł. Przepuszczalnie ukażą się również łyżwy dla najmłodszych dzieci — podwójne.

Prawo jazdy trzeba wymienić a szoferzy się z tym nie liczą

Oddział Samochodowy Zarządu Miejskiego, zgodnie z zarządzeniem władz, przystąpił z dniem 21 października do akcji wymiany kierow

com samochodowym legitymacji starych na nowe. W tym celu ułożony został terminarz zgłoszeń, oraz alfa bieżący spis, aby w okresie do 30 czerwca 1949 r. wszyscy, tzn. 9 tysięcy kierowców samochodowych mogli wymienić swe dokumenty i otrzymać nowe legitymacje uprawniające do prawa jazdy. Tymczasem kierowcy zlekceważyli sobie to zażądanie. Zaledwie nieliczni wymienili w terminie dokumenty. Inni czekają na ostatnią chwilę, kiedy — ze względów technicznych — Oddział Samochodowy być może nie będzie w stanie wykonać tych czynności. W interesie własnym, kierowcy samochodowi nie powinni odkładać wymiany swych dokumentów, jeśli nie chcą być narażeni na utratę prawa jazdy. (F)

50 proc. mąka w sklepach PSS

Dziś wszystkie sklepy PSS w Łodzi przystępują do sprzedaży 50 procentowej mąki pszennej w cenie 77 zł. za kg. w detalu. W okresie przedświątecznym PSS sprzeda około 2 tysięcy ton tej mąki, co niewątpliwie zaspokoi zapotrzebowanie mieszkańców naszego miasta.

Po prostu

Dobrymi chęciami...

Pełnym wdziękiem „pochodem” rozpoczęła się w niedzielę w Łodzi „Tydzień Studenta”. Dla łodzian była to przyjemna i atrakcyjna nowość. Toteż tłumy wyległy na ulice, żeby się „zrywać” z młodzieżą akademicką miasta.

Studenti (i studentki naturalnie) podobali się bardzo, ale nie o to chodzi, a raczej nie tylko o to.

Trzeba im pomóc, i nie należy tego hasła powtarzać tak długo, żeby wzmówić w siebie, że robi się b. wiele, upajając się jego społecznym dźwiękiem.

Nie w każdym domu, ale na pewno w wielu są jeszcze pokoiki „służbowe” czy inne skromne, a niezajęte pomieszczenia. Wystarczy wstać tam połowę łożka, stolik i szafkę, a jeśli nie ma się zbędnych mebli — nie nie wstawić — i zgłosić ten „kąt” w Bratniej Pomocy Studentów U. Ł. Domy Akademickie jeszcze nie prędko będą w stanie zaspokoić potrzeb mieszkaniowych niezamożnych studentów.

Nie trzeba obawiać się niezbyt udanego sloganu z ub. roku: „Chcesz mieć przyjaciela w domu... oddaj pokój niezamożnemu studentowi”. Miał on (slogan) jak najlepsze intencje. Miejmy je i my, ale niech się na intencjach nie kończy... ED.

Łódzkie konwulsatory, kardiografy i inne cuda

Fabryka Urządzeń Elektromedycznych „Elektrosan” w Łodzi, w której przed paru tygodniami wybuchł groźny pożar, wróciła już do normalnego toku produkcji. Wysiłki robotników i kierownictwa Fabryki sprawiły, że nadrobiono stracony na skutek pożaru czas i Fabryka znajduje się na najlepszej drodze do wykonania rocznego planu produkcyjnego. „Elektrosan” produkuje nowoczesne aparaty elektryczne, służące do celów młodej stosunkowo gałęzi wiedzy lekarskiej, zwanej

elektromedycyną. Fabryka ma z początkiem przyszłego roku przystąpić m. in. do produkcji konwulsatorów, aparatów wywołujących elektrowstrząsy, stosowanych przy leczeniu umysłowo chorych.

Plan przewiduje również produkcję kardiografów, przyrządów służących do precyzyjnego wykrywania najmniejszych nawet wad serca. W roku 1949 rozpocznie „Elektrosan” produkcję lamp kwarcowych. Fabryka znajduje się obecnie w stadium rozbudowy.

SZKOŁA TANCA

Wł. Cyruńskiego
Łódź, Kilińskiego 85

przyjmuje zgłoszenia do kompletu
MAZURA.
Taniec BOOGIE, WOOGIE,
SAMBA oraz tryz. RUMBA.
Lekcje indywidualne.

Zapisy codziennie od godz. 14—21.
(K. 933)

Ludność Łodzi wzrasta

Według bieżącej rejestracji, opartej na danych Wydz. Ewidencji Ludności, stan ludności na 1 października wynosił 592.946 mieszkańców. Na podstawie tychże danych na 1 listopada r. liczba mieszkańców wynosi 608.668. W październiku urodzeń żywych było 1382, zgonów 548, co oznacza 27,36 urodzeń i 10,25 zgonów na 1000 mieszkańców.

NOWY WYGLĄD WOJ. ŁÓDZKIEGO

Rozmowa z wojewodą Piotrem Szymankiem



Wojewoda 164-41
PIOTR SZYMANEK

W najbliższych miesiącach dotychczasowy podział administracyjny woj. łódzkiego ulegnie zasadniczym zmianom. Niektóre powiaty otrzymają nowe granice, przewiduje się również zmniejszenie ilości gmin oraz wzrost liczby powiatów. Jak będzie wyglądać przyszła ma-

pa administracyjna i w myśl jakich wytycznych dokonuje się zmian?

By odpowiedzieć na te pytania zwróciliśmy się o informacje do wojewody łódzkiego, Piotra Szymanka.

— Poza miastami wydzielonymi: Piotrkowem, Pabianicami, Tomaszem Wem Maz. i Zgierzem — mówi wojewoda — mamy 14 powiatów z 34 miastami niewydzielonymi. Liczba gmin wiejskich wynosi obecnie 231, liczba gromad — 3.957.

— Dotychczasowy podział województwa na powiaty i gminy nasuwał dużo zastrzeżeń. W wielu wypadkach ludność poszczególnych gromad miała daleko do siedziby swej gminy, gdy tymczasem urząd innej gminy mieścił się o wiele bliżej.

— Podobnie przedstawia się sprawa z siedzibami powiatów. Typowym przykładem nieracjonalności dotychczasowego podziału administracyjnego województwa jest Lutomięski. Miasteczko to należy do pow. łaskiego. By załatwić jakąś sprawę w starostwie mieszkańców Lutomięska musza podróżować do siedziby swego powiatu przez Łódź.

— Co się bierze za podstawę przy przeprowadzaniu nowego podziału województwa na powiaty i gminy?

— Nowy podział administracyjny przeprowadza się pod kątem widze-

nia interesów miejscowej ludności. Bierze się również pod uwagę, by nowotworzone gminy stanowiły, w miarę możliwości, zdolne do samodzielnej gospodarki samorządowej jednostki gospodarcze. Względnie oszczędnościowe mają tu również poważne znaczenie. Przeciwny teren gminy ma wahać się w granicach 10 tys. ha. Nowe gminy będą liczyć przeciętnie około 10 tys. mieszkańców.

— Jak wygląda w praktyce przebudowa sieci administracyjnej województwa?

— Decydujący o zmianach głos ma miejscowe społeczeństwo. We wszystkich powiatach i gminach za godnienia te rozpatrują lokalne Rady Narodowe. Lokalne czynniki opracowują konkretne dezyderaty, które po zaopiniowaniu przez Wojewódzką Radę Narodową zostaną przedłożone Radzie Ministrów do zatwierdzenia.

— Jak daleko posunęły się już te prace?

— Dotychczas mamy już wnioski z kilku powiatów. Ostateczna reorganizacja nastąpi w pierwszej połowie przyszłego roku.

— Czy dotyczy ona również miast?

— Tak. Wskutek działań wojen

nych i zmienionych warunków gospodarczych i społecznych, niektóre z miast wojewódzkich wyludniły się i zatraciły, jako miasta, rację bytu. Odwrótnie natomiast, niektóre, bardzo małe przed wojną osady, rozrosły się i pretendują do przyznania im uprawnień miast.

Typowym przykładem miast zamierających jest Biała Rawska. Jak na ironię, w małym tym miasteczku, mieszczą się aż 3 zarządy gminne. Poza zarządem tego miasta, mają tu swe siedziby gminy Marianów i Stara Wieś.

Biała Rawska, podobnie jak i inne wyludnione i nie mające widoków szybkiego rozwoju miasteczka, została zaliczona pod względem administracyjnym — prawym do gromad.

— A jak przedstawia się, panie wojewodo, sprawa wyłączenia z woj. łódzkiego powiatów koneckiego i opoczyńskiego?

— Olbrzymia większość gmin tych powiatów jak również i Wojewódzka Rada Narodowa wypowiedziały się przeciw wyłączeniu tych terenów z województwa. Jakie stanowisko zajma w tej sprawie władze centralne, na razie nie wiadomo.

Rozmowa przeprowadził
JAN GOZDAWA

Ich wiele i ona jedna Dora Kalinówna w swoim repertuarze

Nielatwo wypełnić dwugodzinny program recytacjami i piosenkami w wykonaniu jednej tylko osoby, tak, aby nie znużyła widza. Osiągnąć to potrafi tylko ten, kto umie przejść od odtwarzania postaci dramatycznej do wykonania lekkiej piosenki, czy do pokazania charakterystycznego „typka”. Aby zdobyć tego rodzaju wszechstronność aktorską, potrzeba, obok talentu, ostrej zdolności obserwacji oraz opanowania techniki ruchowej i głosowej.

Dora Kalinówna potrafiła połączyć te elementy w całość, której efektem jest trzymanie publiczności w dochodzącym do patosu napięciu, rozładowywanym co pewien czas przez serdeczny śmiech. Między jej zniknięciem za kulisami, a ponownym pojawieniem się na scenie, mija zaledwie tyle czasu, ile go potrzeba na zapowiedź konferencja. Za każdym razem zjawia się osoba zupełnie odmienna od poprzedniej, zaznaczona dodatkowym szczegółem garderoby, jakąś zmianą charakterystyki czy uczesania. I nie ma właściwie na scenie jednej odtwórczyni różnych postaci, tylko te postacie same w sobie, przesuujące się barwnym korowodem. Rosyjska emigrantka, Cyganka, francuska zakochana dziewczyna, młody zapaleniec, który jedzie do Hiszpanii, Żyd, przeczuwający zagładę swego narodu, złotowłosa Mimi, zakochana w pięciu marynarzach, dziewczę różnych kobiet z tuwimowskiej „Ewy” i wielu innych bohaterów z tego „zespołu” zastępują właściwie na osobne omówienie. Niestety, z braku miejsca, możemy stwierdzić tylko, że cały zespół wywiązał się z zadania doskonale, co zawdzięcza w głównej mierze swemu reżyserowi — Dorze Kalinównie. (I.T.)

Sroda
17
LISTOPADA

Dziś:
Salomei
JUTRO
Romana mgz.

KRONIKA

WAZNE TELEFONY:
Komisariat Miejski M. O. 253-60
Pogotowie Ratunkowe Miejskie 104-44
Pogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni 184-12
Pogotowie Ratunkowe PCK 117-11
Straz Pożarna

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki:
Chłapczyńska - Piotrkowska 100, Głuchowski - Narutowicza 6, Kowalski - Rzgowska 147, Małczewski - Śródmiejska Nr 21, Samieka - Karłowicza 48, Stokłowski - Limanowskiego 80, Wójcicki - Napiórkowskiego 41.

Teatry

TEATR W. P. - ul. Jaracza Nr 27
O godz. 19 „Igrzyski z diabłem”
PANSTWOWY TEATR POWSZECHNY
ul. 11 Listopada 21
O godz. 19.15 satyra „Lew na placu”
TEATR KAMERALNY
DOMU ZOLNIERZY - Dąbskiego 34
O godz. 19.15 „Kadet Winsław”
TEATR „SYRENA” - ul. Traugutta 1
O godzinie 19.30 „Pani Przesława”
- Ostatnie posępnalne przedstawienia w Łodzi.
TEATR „OSA” - ul. Zachodnia Nr 43
Telefon 140-00
O godz. 19.30 „Pepina”
TEATR „LUTNIA” - Piotrkowska 243
O godz. 19.15 „Piękna Helena” opera komedia
TEATR „MELODRAM” ul. Traugutta 18
O godz. 19.15 „Gody weselne”
TEATR KIBIKLEK KTFD
ul. Nawrot 27, telefon 160,07
„Pinochio” codziennie przez południe, 12 i 14 - „Zdych w Afryce”
TEATR LALEK „FARAMUSZKA”
w Sali Kominkowej YMCA, Moniuszki 4 a czynny w niedziele i święta o godzinie 12 i 14 - „Zdych w Afryce”

Kino

ADRIA - ul. Marszałka Stalina Nr 1:
„Ostatni Mohikanin” (godz. 16, 18, 20, w niedz. 14), doz. dla młodz.
BAS, YK - ul. Narutowicza 29:
„Dzieci ulicy” (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15), doz. dla młodz.
BAJKA - ul. Franciszkańska Nr 21:
„Przeziwisko” (godz. 18, 20, w niedz. 16) doz. dla młodz.
GDYNIA - ul. Daszyńskiego Nr 2:
Program Aktualności kraj. i zagr. Nr 35, (godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21).
HEL (dla młodzieży), ul. Legionów 274:
„Aleksander Matrosow” (godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30)
POLONIA - ul. Piotrkowska Nr 7:
„Pieśń tajgi” (godz. 15, 18.30, 21, w niedz. 13.30) doz. dla młodz.
PRZEDMIOWANIE - Złotych 14/76:
„Pani Miniver” (godz. 17.30, 20, w niedz. 15) doz. dla młodz.
ROBOTNIK - ul. Kilińskiego Nr 178:
„Cyganka miłość” (godz. 18, 18.30, 21, w niedz. 13.30) - niedozw. dla młodz.
REKORD - ul. Rzgowska Nr 21:
„Wesoły pensjonat” (godz. 18, 20.30, w niedz. 15.30) doz. dla młodz. od lat 16.
MUZA - Ruda Pabianicka:
„Gilda” (godz. 18, 20, w niedz. 15) niedozw. dla młodz.
ROMA - ul. Rzgowska Nr 84:
„Narcyzona z Turkmeni” (godz. 18, 20, w niedz. 15) doz. dla młodz.
STYLONY - ul. Kilińskiego Nr 123:
„Siostra Łokajka” (godz. 18.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30) doz. dla młodzieży.
SWIT - Białki Rynek Nr 5:
„Casablanca” (godz. 18, 20, w niedz. 15), niedozw. dla młodz.
TECZA - ul. Piotrkowska Nr 108:
„Zakazane piosenki” - nowa wersja (godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30) doz. dla młodz.
TATRY - ul. Sienkiewicza Nr 40:
„Dusze czarnych” (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15), doz. dla młodz.
WISLA - ul. Daszyńskiego Nr 1:
„Tchórz” (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15), doz. dla młodz.
WŁOKNIARZ - ul. Zawadzka Nr 15:
„Czerwony krawat” (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15) doz. dla młodz.
WOLNOSC - ul. Napiórkowskiego Nr 16:
„Pieśń tajgi” (godz. 15, 17.30, 20, w niedz. 12.30) doz. dla młodz.
ZACHETA - ul. Zgierska Nr 28:
„Noc w Casablance” (godz. 18.30, 20.30, w niedz. 16.30), doz. dla młodz.

Dlaczego zemstał Herman Ebeling?

10 policjantów niemieckich znowu w Łodzi

W kancelarii Wydz. Śledczego Komendy MO stoi ich dziesięciu, ubranych w jednakowe kombinезony. Ale wystarczy na chwilę przyknieść oczy, by wyobrazić ich sobie w hełmach ze swastykami i z automatami przewieszonymi na piersiach. By wyobrazić sobie, jak ich (w tej chwili wystraszone i pełne usłużności oblicza), wykrzykiwał kiedyś okrutny grymas, a z ust płynął potok przekleństw.

Cała dziesiątka przekazana została władzom polskim przez dowódz-

two strefy radzieckiej Niemiec. Aresztowano ich przed paru miesiącami w Poczdamie, jako byłych członków 31 batalionu policji niemieckiej, który przeprowadzał egzekucje Polaków w LASACH LUCMERSKICH POD ZGIERZEM.

31 batalion STACJONOWAŁ W ŁODZI w czasie od grudnia 1939 r. do października 1940 r. W tym czasie brał on udział w wywózce Żydów z getta na dworzec, gdzie organizowano transporty kolejowe do obozu w Majdanku. Członkowie batalionu konwojowali także Polaków, wywieszonych do Niemiec.

Pewnego dnia, prawdopodobnie w styczniu lub lutym 1940 r. jeden z oficerów batalionu, oberleutnant Neuber, oświadczył zebranyim policjantom, że przypadło im w udziale zadanie rozstrzelania „ważnych przestępców polskich”, po czym wezwał do zgłaszania się OCHOTNIKÓW DO PLUTONU EGZEKUCYJNEGO. Ochotnicy zgłosili się. Reszta policjantów konwojowała auta ciężarowe, którymi przewożono więźniów polskich z gmachu gestapo przy ul. Anstadta na miejsce kaźni.

W lesie Polacy musieli kopać sobie rowy 2-metrowej głębokości, po czym 6-osobowy pluton egzekucyjny rozstrzeliwał ich kolejno. Dwóch więźniów, próbujących uciekać zastrzelono.

Dość rozstrzelanych w ten sposób wyniosła DO 300 OSÓB.

Oto co zarzuca się tej dziesiątce, przejącej się w służbistej postawie w kancelarii Wydz. Śledczego. Jaki był osobisty udział każdego z nich w tych zbrodniach, ustali prowadzący nie jeszcze dochodzenie. W każdym bądź razie wszyscy z nich usiłują sprowadzić swoją rolę w egzekucji do pilnowania, konwojowania itp.

Ale wypieranie się winy nie zawsze skutkuje. Oto jednemu ze zbrodniarzy, Ebelingowi o atletycznej postawie i typowym wyglądzie niemieckiego żandarma, udającemu niewinność, okazuje oficer śledczy MO raport skierowany przez jednego z urzędników niemieckich w strefie radzieckiej do władz okupacyjnych. W raporcie tym czytamy, że Ebeling brał udział w mordowaniu partyzantów polskich i rosyjskich.

Na widok samego podpisu pod raportem Ebeling błędnie i opiera się o ścianę, na czoło występuje mu krepłisty pot. Wobec jawnego doświadczenia winy nawet nie usiłuje się bronić.

Obok wspomnianego HERMANA EBELINGA nazwiska zbrodniarzy niemieckich brzmia następująco: GUSTAW KRUEGER, HERBERT LIESE, WILHELM SOMMER, PAUL MILLER, FRITZ WULF, JOSEF BINKOWSKI, ERICH BUCHHOLTZ, KARL WICK i KARL BITTRICH.

„Wybiegi” dla wilków i srebrnych lisów

Dyrekcja ogrodu zoologicznego z wiosną roku przyszłego przystępuje do instalacji kanalizacyjno - wodociągowej w części ogrodu. Nadto urządzone zostaną „wybiegi” (chodzi o miejsca spaceru dla zwierząt) dla wilków, srebrnych lisów i innych zwierząt futerkowych. Pawlany otrzymają znacznie powiększoną siedzibę. (F)

Przedwko nim toczy się dochodzenie. Kłótkowicz z łodzian wiedziałby co o zbrodnię działalności kłóregos z wymienionych winien zgłosił się celem złożenia zeznań w I sekcji Wydz. Śledczego Komendy MO w Łodzi przy ul. Jaracza 21. DLA ULATWIENIA ROZPOZNANIA ZAMIESCIMY W JUTRZEJSZYM NUMERZE NASZEGO PISMA FOTOGRAFIE WSZYSTKICH DZIESIĘCIU. (aw.)

Radio też ponad normę

W Naczelnej Dyrekcji Polskiego Radia odbyła się konferencja związana z koniecznością zwiększenia tempa prac radiofizycznych na 8 grudnia, dzień Kongresu Zjednoczonego Partii Klasy Robotniczej. Przedstawiciel łódzkiej dykcji okregowej podał następujące wyniki dotychczasowych prac.

Plan Instalacji przewiduje do końca roku założenia 9.000 głośników. do 1 listopada zainstalowano 8.729 głośników, wykonano plan w 97 proc., z czego na wsi w 78 proc. i w miastach 129 proc. Natomiast w dziele budowy linii przewodowej osiągnięto sukces. Plan budowy przewiduje do końca bież. roku budowę 256,8 km linii, gdy już do dn. 1 listopada wybudowano 283 km, wykonując plan w 103 proc.

Hala Targowa Geyera będzie ogrzana

Dyrekcja Targowisk Miejskich przygotowała plan przebudowy hali targowej przy ul. Piotrkowskiej Nr 317 (Geyera). Urządzone zostaną nowe stoiska. Poza tym zainstalowane zostaną centralne ogrzewanie. Roboty kanalizacyjno - wodociągowe już rozpoczęto. (S)

ZOM-skie nowiny

Wiosną 1949 r. ZOM przeprowadzi budowę wodociągu z automatyzacją stacją pomp dla zabezpieczenia ciągłości dostawy wody dla obsługi zakładu. (Jednocześnie na terenie zakładu wybudowana zostanie łazienka dla pracowników, szatnia i portiernia). (F)

Akcja „W”

W ostatnim czasie zostało otwarte Ambulatorium Szybkiego Leczenia Peniciliną przy Klinice Dermatologicznej - Tramwajowa 15. Na skutek dużej frekwencji uruchomiono na drugie podobne ambulatorium przy Specjalnej Poradni Przeciwwenerycznej - ul. Ks. Brzózki 81.

Referat walki z chorobami wenerycznymi przeprowadził podczas akcji poborowej badanie krwi na kile. Zbadano około 4500 osób. Ci, u których wykryto kile zostali skierowani do Poradni Przeciwwenerycznej.

Obecnie przeprowadzane są badania krwi pracowników Instytucji Użyteczności Publicznej. (S)

Ofiary

Zamiast kwiatów w dniu Imienin dyr. Witolda Masłowskiego za pośrednictwem red. „Dziennika Łódzkiego” na studentów łódzkich zł 2500.- składają pracownicy laboratorium f-my „Gentleman”.

Z ukosa „Rzeromski”

Kilka dni temu oddałem coś do naprawy. Ekspedientka, wypisując pokwitowanie zapytała o adres.

„Zeromskiego - powiedziałem.

„Rzeromskiego”, zapisała z miłym uśmiechem panienka.

„Wesołe - pomyślałem sobie. Ale po chwili ogarnął mnie gniew.

Kiedyż, ach kiedyż, zorganizuje się odpowiednie Komisje do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Ortograficznym?

Mniejsza już o pokwitowania. Szkodliwość błędów, umieszczonych w takim dokumencie, ograniczona jest do wąskiego kręgu osób zainteresowanych. Ale jeśli na szyldzie sklepu przeczytamy: „Monka” czy, że w barze wydaje się „rosu!” - to już jest szkodnictwem na większą skalę.

Wyobraźmy sobie „trójki” kontrolerskie, zajmujące się ściąganiem przestępstw ortograficznych.

„Rosu!” - huknie pięścią w stół taki kontroler. Rosu!, ha, Czy nie wie pan (pani), że na podstawie paragrafu 863 pkt. c. ustawy ortograficznej z dnia... rosół pisze się przez „ó”? Kosztuje to pięć tysięcy z zamianą na tydzień arosztu.

Od razu znikłyby z szyldów wszystkie tego rodzaju kwiatki.

Ale żart na stronę proszę państwa! Istnieją przecież kursy dla analfabetów; a ci, którzy uważają się za zaawansowanych, mogą sobie kupić za kilka złotych słownik ortograficzny, za którego pomocą można rozwiązać wiele wątpliwości z tej dziedziny.

A za Rzeromskiego wlepiałbym po tym 500 zł. grzywny. (Oczywiście gdybym był Komisją).

K. E.

Zebrań i odczyty

DZIS: - W lokalu P. Z. H. Wodna 40 - dziś o godz. 19 posiedzenie naukowe Łódzkiego Naukowego Towarzystwa Lekarskiego.
- W lokalu Klubu Literatów, ul. Traugutta 6, I piętro - dziś o godz. 20 wieczór autorski Jana Huszczy „Wiersze II, rzymskie i satyryczne”.
- W lokalu Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, ul. Piotrkowska Nr 272, b - dziś o godz. 18 odczyt prof. Sułkowskiego p. t. „Związki kulturalne między Polską a Związkiem Radzieckim”.



ŚRODA, 17 LISTOPADA 1948 r.

11.40 „Jeszcze Polska nie zginęła” - aud. szkolna si. muz. dla klas młodzież. 11.57 Sygnał czasu i Hejnał, 12.04 Wład. połud. 12.10 Kronika polt., gosp. Czecho-słowacji. 12.30 Koncert dla szkół. 12.30 Przerwa. 14.30 Z. dz. prasy. 14.35 Muzyka z płyt. 14.55 Recytacje młodzieżowe. 15.05 Muzyka. 15.20 Pog. akt. 15.30 „Jaś Flisak” - aud. słowno-muz. dla dzieci. 15.50 Muzyka popul. 16.00 Dzieńnik. 16.30 Skryżanka techn. 16.45 „Gramy w szachy”. 17.00 Koncert Małej Orkiestry P. R. 17.45 Pog. nauk. 17.50 „Patriotyzm i internacjonalizm proletariatu” - pog. 18.00 Pieśń St. Włochowicza w wyk. Chóru Mieszanego „Cecylia”. 18.15 Pieśń wioślna w wyk. H. Bażankiewicz - sopran. 18.35 „Uleka Kłasztorna” - 14 odcinek powieści. 18.45 „Piłm w służbie pokoiu” - felieton. 19.00 Klasa robotnicza wita ożnym Kongres Zjednoczenia. 19.10 Muzyka z płyt. 19.30 Fel. J. Wyszyńskiego p. t. „Przedstawiciel polskiej post. robotniczej”. 19.40 „Wschodnia Radiowa”. 20.00 Dziennik. 20.45 Muz. z płyt. 21.00 Aud. Chopinowska w wyk. Zb. Szymonowicza. 21.30 „Tydzień Studenta”. 21.40 Recytacje konkursowe. 22.00 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. 22.30 Reportaż dźwiękowy z procesu Pułaka. 23.00 Ostatnie wiad. 23.10 Muz. tan. 23.20 Program na jutro. 23.30 Koncert żywych 23.45 Omówienie progr. lok. na jutro. 23.47 Koncert „Wspomnienie” - Zakochanie - andyż i Hymn.

Humor

Komplement
- Chciałbym panie porównać do majmocy.
- Ach, skąd, n'e jestem aż tak subtelna...
- Właśnie. I dlatego mówię, że chciałbym, lecz nie mogę.

Najtańszej można kupić **KRYSTAŁY** w firmie P. SZKLARSKI ŁÓDŹ, ul. Narutowicza 6, (11041 p)

LICHARZYKI 650 zł gros „BAZAR KATOLICKI” ŁÓDŹ, ul. SIENKIEWICZA 49 (K. 412)

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU ODZIEŻOWEGO
poszukuje:
2 TECHNIKÓW BUDOWLANYCH,
1 TECHNIKA BUDOWLANEGO ze znajomością robót stolarskich,
1 REFERENTA TRANSPORTOWEGO,
1 KREŚLARZA - STATYSTYKA,
10 KONFEKCYJNERÓW na miejscu i na wyjazd.
Osobiste zgłoszenia z życiorysami w biurze Centrali przy ul. Piotrkowskiej 85. (K. 982)

PANSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WĘLNIANEGO Nr 3
poszukują:
MAJSTRÓW TKACKICH na krosna kortowe i angiel. skje,
MAJSTRÓW ZGRZEBLARSKICH i na samoprząśn'ce,
MAJSTRA POSTRZYGAJNI,
TKACZY na krosna kortowe i angielskie,
SRUBOWNIKÓW, PRZYKRĘCACZY na samoprząśn. ce wózkowe,
PRZYKRĘCACZY OSNÓW,
ROBOTNIKÓW PODWORZÓWYCH.
Zgłoszenia z podaniem i życiorysem przyjmuje Wydział Personalny - Łódź, ul. Tylna Nr 6. (K. 975)

Obwieszczenie o licytacji
W myśl art. 87 dekretu z dnia 28. 1. 1947 r o egzekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. U. P. R. P. Nr 21 poz. 84) Urząd Skarbowy w Zgierzu podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 20 listopada 1948 r., w godzinach od 10-15, celem uregulowania zaległych podatków, odbędą się sprzedaże z licytacji:
1. W lokalu Kubińskiego Zenona w Zgierz, ulica Sienkiewicza 29, samochód osobowy marki „Ford” - cena wywołania 93,500 - zł
2. W lokalu Bogusława Eugeniusza, w Zgierz, ul. Okrzei 4, samochód ciężarowy marki „Gaz” - cena wywołania - zł 200 000,-; szafa o trzech drzwiach - złotych 5.000,-; stół kuchenny zł 1.750,-; szafka nocna zł 750,-.
Zajęte przedmioty oglądać można w dniu licytacji od godz. 10 w lokalach wyżej wymienionych. (K. 932)

ZAMKNIĘCIE RUCHU DROGOWEGO
Starostwo Grodzkie Śródmiejsko-Łódzkie - Odcinek Ruchu Drogowego - podaje do wiadomości, że w związku z przeprowadzanymi robotami drogowymi na ul. Napiórkowskiego od Placu Reymonta do ul. Kramczaj, ruch kołowy na tym odcinku (z wyjątkiem tramwajów) został wstrzymany od dnia 13 listopada r. b. do czasu ukończenia robót.
Objazd ulicą Nowozarzewską.

Wojewódzka Dyrekcja Przemysłu Miejsowego w Łodzi - ul. Piotrkowska Nr 51
ZATRUDNI natychmiast INŻYNIERA CHEMIKA i TECHNIKA (pożądana znajomość kosmetyki) na stanowisko kierownika firmy „GEBa” w Łodzi (Wytwórnia Kosmetyki).
Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny w godz. od 8 do godz. 15. - Warunki do omówienia. (K. 906)

ZAWIADOMIENIE ZAWIADAMIAM P. T. KLIENTÓW, iż ZAKŁAD KRAWIECKI Franciszka Rucińskiego został OTWARTY przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 80 (11.096 p)

POWSZECHNE DOMY TOWAROWE Składnica przeczutowa Nr 2 poszukuje w Łodzi **REFERENTA SOCJALNEGO.**
Reflektujemy tylko na sily fa-chowe. - Podania wraz z życiorysem zgłaszać u Kierownika Personalnego, ul. Wólczyńska Nr 143. (K. 910)

LEKARZE

Dr ZAURMAN specjalista: skórne, weneryczne 8-10, 5-7, Narutowicza 2. Telefon 139-39. (k 38)

Dr TEMPSKI specjalista, weneryczne, skórne, włosów, mozołciowe, Piotrkowska Nr 114. (k 34)

Dr KUDREWICZ, specjalista: weneryczne, skórne, 5-9, 4-6, Piotrkowska 106. (k 41)

Dr VOGEL — specjalista chorób kobiecych, akuszeria, Narutowicza Nr 4, telefon 260-32. (k 36)

Dr LIBO ALEKSANDER choroby uszu, gardła, nosa, Daszyńskiego Nr 8, 2-10, 4-6. Tel. 191-50. (k 46)

Dr BALICKA, choroby skórno-weneryczne, Sienkiewicza 52 telefon 132-75, 4-6. (k 242)

Dr MIECZYSLAW KOWALSKI — specjalista chorób wenerycznych, skórnych, A. 1 Maja 3. (k 34)

Dr PIESKOW — nerwowe wewnętrzne, elektrowstrząsy, 3-5, Zawadzka 6. (k 83)

Dr MAJEWSKI — choroby kobiece, wewnętrzne, Legionów 3, m. 1 Telefon 216-32. (27)

LECZNICA Spółdzielnia Lekarzy Specjalistów. Porady, zastrzyki, dentyści, Piotrkowska 3. (k 26)

Dr MARKIEWICZ GUSTAW weneryczne, skórne — Piotrkowska 109-6, tel. 138-52. (k 32)

Dr RÓŻYCKI, specjalista chorób kobiecych, akuszeria. — Przyjmuje 3-6, Piotrkowska 33. (k 39)

Dr REICHER — specjalista weneryczne, skórne, picicowe (zaburzenia), Południowa 26, druga siołna wieczorem. (k 40)

Dr HEVKO-POREBSKI Jan, choroby skórno-weneryczne, Brzeźna nr 8, tel. 138-19, 5-7. (k 185)

Dr OLEDKI skórno-weneryczne, 3-6, Fabianiec, Marińska 3. (k 934)

LEKARZE DENTYŚCI

LEKARZ — dentysta Zofia BALICKA, Laboratorium sztucznych zębów, Moniuszki 11, II piętro, Telefon 151-15. (k 79)

KUPNO I SPRZEDAŻ

BEZKI ZELAZNE do sprzedania czyste od benzyny i do smoly i oleju, Wiadomości: Orla 17/19. (11035 p)

OZDOBY CHOINKOWE, duży asortyment poleca Wytwórnia Łódź, Wolczajska 234a róg Czarnej, Tel. 147-57. (k 686)

ZIMNE oganie oraz świeczki choinkowe dostarcza firma „MERKURY” Kraków, Stradowska 10, tel. 586-13. (k 119)

KOZUSKI dziecięce zakoplańskie, damskie i białe oraz wszelkie naprawy kozuchów, Pracownia Kozuchów, Nowotki (Pomorska) 23. (k 31)

MASZYNY do pisania (długowalkowe, liczenia i szycia, Naprawy — kupno, sprzedaż, Suprema, południowa 1. (k 114)

BRZYCZESY zantm kupisz gdzie indziej obcej u Wojciechowskiego, Piotrkowska 99, poprzednia oficyna. (k 180)

SPRZEDAM wagę automatycznie zęgarową na 2300 kg, Zabrze, Wolności 307, tel. 36-71. (k 905)

LUPIE 30 skór karakulowych nowych i innych Interkowskich, Łódź, Piotrkowska 36 Bercykowski, Tel. 356-46. (11104 p)

TRYKOTARSKA maszyna „Links — Grosse” nr 13 nowa. Określenie nowoczesna „Pfafl” sprzedam, Cyfer, Nowy Tomysl, Poznańska 4. (k 970)

KAPELUSZE damskie, męskie, duży wybór poleca sklep, Piotrkowska 196. (k 938)

TKALNIE mechaniczna w ruchu odam w dzierżawę. Oferty pod „Dzierżawa” do Dz. L. (11102 p)

STOLARNIA mechaniczna 16 maszyn czynna w Warszawie Śródmieście, wydzierżawia lub przyjmie fachowca współpracownika; Wiadomość Wołowski Nowomiejska 5. (11107 p)

SPRZEDAM samochód 4-osobowy, zapasowy motor skrzynia biegów i ster. Wiadomość warsztat samochodowy, Rzgowska 85. (11098 p)

WYTWORNIA bielizny damskiej i dziecięcej „Krysta”, Łódź, Piotrkowska 198, Najnowsze fasony. (k 984)

SPRZEDAM maszynę dziewiarską na chodzie 8-70, Złoterska 34, Jubiler. (11092 p)

SPRZEDAM pianino, Piotrkowska nr 104a m. 3. (11097 p)

MEBLE — gabinet i stoły orzech kaskaski sprzedam. Oferty — Łódź Księgarnia „Wiedza”, Piotrkowska 70 pod „Mebie”. (k 958)

PSA wilka rasowego rocznego sprzedam. Telefon 138-27. (k 957)

SPÓŁDZIELNIA Pracy „Przyścisłość”, Łódź ul. Stalina 8 'elef. 171-34 — wydzierżaw lub zakupi lokalnie do 12 krosien mechanicznych na terenie Łodzi. (11098 p)

SPRZEDAM komplet mebli stolarskich, ciemny orzech, Tel. 217-92. (k 981)

SAMOCCHÓD ciężarowy na ropę sprzedam 4 tonowy, 8 cylindrowy marki Hansa Lloyd, motor Diesela. Po ogólnym remoncie nie chodzie, ogumienie dobre. Ogładsz Zachodnia 25, dzwonić 133-44. (11109 p)

WYPRZEDAJĘ tanio meble i dywany, Piotrkowska 135, m. 1. od godz. 3. (11113 p)

MEBLE najtaniej zapamiętaj „Mebie Wielkopolskie”, Piotrkowska nr 24. Specjalność sypialnie. (k 973)

SPRZEDAM wytwórnie artykułów piśmiennobiurowych. Oferty Dz. Łódzki „300”. (k 981)

WAGI uchyłne nowe dostarcza „Bos” — Radwańska 33, telefon 150-96. (10617 p)

POSZUKIWANIE PRACY

BIURALISTKA ze znajomością pisania na maszynie poszukuje posady. Oferty sub. „Referentka”. (10842 s)

KSIĘGOWY-bilansista na kierowniczym stanowisku zmieni posadę od Nowego Roku. Łaskawe zgłoszenia do Administracji sub. „Nowy Rok”. (11079 p)

RUTYNOWANA branża biawatnowiedniczej z długoletnią praktyką, przyjmie posadę pod „Samodzielnia”. (11110 p)

WYKWALIFIKOWANA maszynistka, kilkuletnia praktyka, znajomość języków, poszukuje pracy. Oferty sub. „Pracowita”. (11116 p)

STARSZA kulturalna pani zajmie się domem pojedynczej osoby. Chętnie z dzieckiem. Zgłoszenia pod „10845”. (10845 s)

GORSECIARKA siła wykwalifikowana poszukuje pracy. Oferty pod „Gorseciarka”. (11090 p)

ZAOFIAROWANIE PRACY

FABRYKA Urządzeń Termotech. nicznych w Łodzi, Targowa 57 poszukuje: 2 techników elektryków, 1 samodzielnego księgowego, wykwalifikowanych ślusarzy, pomocy ślusarskiej, niewykwalifikowanych robotników. Oferty z życiorysami przyjmuje Biuro Personalne. (11023 p)

ZAKŁADY Silników Spalających, Łódź, ul. Kilińskiego 232, poszukują inżynierów, techników-mechaników oraz ślusarzy narzędziowych. (k 971)

TECHNIK budowlany potrzebny zaraz. Podania i życiorysy Centrala Mleczarska, Łódź, Gdańska 184. (k 968)

DMUCHACZE, malarki do świecidełek, choinkowych potrzebni. Wytwórnia, Piotrkowska 112. (11112 p)

POTRZEBNY czeladnik krawiecki na pierwszą kategorię. Kilińskiego 309. (11088 p)

POTRZEBNE zdolne do tiranek siatkowych. Piotrkowska 90, dozorca wskaze. (11089 p)

OSOBA w średnim wieku do gospodarstwa domowego potrzebna. Zgłoszenia Inz. Heyman Wodna 23. (10940 s)

POTRZEBNA pomocnica domowa lubiąca dzieci. Jarcza 14, m. 45. (k 983)

LOKALE

INŻYNIER poszukuje niekierującego pokoju. Zapłace za pół roku z góry, gwarancja, tel. 107-76. (k 455)

2-3 POKOJE — lub pokój kuchnia — śródmieście od zaraz za zwrotem remontu. Zgłoszenia Księgarnia „Wiedza” — Piotrkowska 70. (k 974)

SKLEP centrum nowoczesny konfekcyjny 3 pomieszczenia do odstąpienia zamienić lub propozycje. Sprzedam kasę ogniową, kontiary. Oferty „Piotrkowska”. (11029 p)

ZAMIENIĘ 3 pokoje z wygodami, centrum na 2 podobne. Zgt. „Płonie 3”. (11114 p)

ZAMIENIĘ dwa pokoje z kuchnią wygodę, centrum na trzy pokoje z wygodami. Dzwonić tel. 166-85. (11084 p)

SPOKOJNY student poszukuje pokoju. Zgłoszenia pod „Pokój”. (11090 p)

POSZUKUJE pokoju 1-2 z kuchnią za zwrotem kosztów. Oferty adm. „Dziennika Łódzkiego” pod „13”. (37/11)

STUDENT politechniki poszukuje umeblowanego pokoju sublokatorskiego Oferty pod „Poważny”. (10839 s)

POKÓJ z kuchnią (parter) zamienić na 2 pokoje z kuchnią ze wszelkimi wygodami (I-II piętro). Oferty pod „Dopłata”. (10841 s)

ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA

ZGUBIONO zwolnienie z obozu w Sławie, nazwisko Eugenia Wastrak, zam. Śródmiejska 46. (11051 g)

SKRADZIONO Indeks UL Nr 1862 wydany na nazwisko Chruściński Czesław. (11106 p)

ZGUBIONO książeczkę zakupu Spółdzielni Uniwersyteckiej, nazwisko Wróbel Jerzy. (11103 p)

Dziwne życie



Dziwne życie
Jest windzarza,
Bo się tak
Na ogół zdarza,
Ze jest mimo
Swojej woli
Raz na górze,
Raz na dole.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, telefon 123-33 i 123-34
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 307-1a
Zastępca redaktora we wtorki i piątki od godz. 13-14, tel. 125-64
Sekretarz redakcji codziennie od godz. 10-12, telefon 209 02
Kierownik działu miesięcznego od godz. 9-11, telefon 125-64
Kierownik działu sportowego od godz. 9-11, telefon 208-95
Redakcja rekopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Redaktor naczelny: ANATOL SIKULKO

BIURO OGŁOSZEŃ: Łódź, Piotrkowska 96, Konto P.K.O. VII-5486. Punkty przyjmowania ogłoszeń: Piotrkowska 96, Piotrkowska 53, Plac Niepodległości (tanie) Piotrkowska 198.

CENY OGŁOSZEŃ: Za milimetr szpalty poza tekstem do 10 mm — 35,— zł; za 1 mm szpalty, od 11 do 120 mm — 50,— zł; za 1 mm szpalty od 121 do 200 mm — 70,— zł; za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 90,— zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 120,— zł. W tekście: do 10 mm — 60,— zł; za 1 mm szpalty, od 11 do 120 mm — 75,— zł; za 1 mm szpalty od 121 do 200 mm — 100,— zł; za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 140,— zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 180,— zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm i dwuszpaltowe 100% drożej.

OGŁOSZENIA DROBNE: 30,— zł za wyraz, poszukiwania pracy 15,— zł za wyraz (najmniej 10 wyrazów). — W numerach świątecznych i niedzielnych 30% drożej.

NEKROLOGI: Do 70 mm — 30,— zł za 1 mm szpalty, od 71 do 120 mm 40,— zł; za 1 mm szpalty, od 121 do 200 mm — 55,— zł; za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 110,— zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 150,— zł; za 1 mm szpalty.

DOPLATY: 1. Za ogłoszenia wśród drobnych do wysokości 50 mm przez i tam 50%. Ponad 50 mm i 2-linowe 100%.
2. Za ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i ogłoszenia kombinowane 100%.
3. Za niedzielę i święta 30%.
4. Za miejsca zastrzeżone 100%.

DZIAŁ PRENUMERAT: ul. Piotrkowska 53 i Piotrkowska 96 — skiey czynny w godzinach od 8-18. Telefon 130-74.
Opłata miesięczna: z odbiorem na miejscu zł 120,—
z przesyłką pocztową zł 135,—
z dostarczeniem do domu zł 170,—
Konto P. K. O. Nr VII-547 Oddział w Łodzi.

Odbito w Druk. Nr 4 Sp. Wyd. „Ośw. „Czytelnik” Łódź, ul. Żwirki Nr 2

WOJSKOWE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE KIEROWNICTWO ROBÓT „ŁÓDŹ” w ŁÓDZI — ul. CMENTARNA Nr 9

ogłasza

Przetarg nieograniczony

na roboty malarskie w bud. Szpitala Klinicznego w Łodzi, ul. Żeromskiego Nr 113 oraz w bud. C. W. San. w Łodzi, Al. 1 Maja Nr 69.

Oferty w załączonych kopertach z załączonym kwitem za wpłacone wadium w Narodowym Banku Polskim należy składać w skrytce ofertowej w Kierownictwie Robót „Łódź” do dnia 23 listopada 1948 roku do godziny 12.

Oferty należy składać na każdą z robót osobno z napisem:

1. „Oferta na roboty malarskie w Szpitalu Klinicznym”.
2. „Oferta na roboty malarskie w C. W. San.”

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 13.

Podkładką ofertową do nabycia w Kierownictwie Robót „Łódź”, ul. Cmentarna Nr 9.

Wadium w wysokości 3% sumy ofertowej należy wpłacić do Narodowego Banku Polskiego na konto Nr 1787.

Kierownictwo Robót „Łódź” zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na cenę względnie unieważnienia przetargu bez podania powodów i odszkodowania. (K. 908)

PRZENIESIENIE BIUR GOSPODARKI MIESZKANIOWEJ

Starostwo Grodzkie Śródmiejsko-Łódzkie podaje, iż z dniem 16 listopada r. b. Oddział Gospodarki Mieszkaniowej został przeniesiony z gmachu przy ul. 6 Sierpnia Nr 5 do gmachu przy ul. Legionów Nr 10, II piętro, pokój Nr 247.

ZGUBIONO kartę ewakuacyjną na nazwisko Żyliński Ignacy. (11101 p)

ZGUBIONO kartę ewakuacyjną na nazwisko Januszewski Tadeusz. (11100 p)

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni na nazwisko Doryń Andrzej — Różycka gm. Galków. (k 935)

SKRADZIONO kartę repatriacyjną, odcinek zameldowania na nazwisko, Potomska Natalia. (11091 p)

ZGUBIONO dowód osobisty (kencartę) i leg. emerytalną na nazwisko Kinast Stefan, Łódź. (10844 s)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU — Łódź, gm. Brzezyna Wielka nazwisko Surowiecki Zenon. (11095 p)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU — Kutno Nr 537 i dowód tożsamości Nr 19 wydany przez Zarząd Gminy Topole na nazwisko Łuczak Józef — Stanisław. (10843 s)

ZGUBIONO legitymację szkolną Nr 48 X gimn. i lic. Nazwisko Sek Ryszard. (11111 p)

ZGUBIONO dowód osobisty i leg. pracowniczą na nazwisko Smetkiewicz Filomena. (k 980)

ZAGINAŁ sześceniak czarny spaniol. Odprowadzić za wynagrodzeniem. Piotrkowska 66 (sklep) telefon 104-94. (k 978)

ZGUBIONO dowód konia Nr 171073 właściciel Stanisław Białosiński, osada Kazimierz k/Łodzi. (k 977)

NAUKA I WYCHOWANIE
ZAPISY na 3-miesięczny Kurs Kroju i Modelowania ubrań damskich i bielizny. Informacje, Piotrkowska 24-7, godziny 10-12 16-18. (k 935)

FRANCUSKIEGO, niemieckiego szybko uczyć. Oferty sub. „J. S.” do administracji Dziennika Łódzkiego. (11115 p)

KURSY kroju, szycia, modelowania Instytutu Przemysłowo-Rzemieślniczego. Przyjmują zapisy Południowa 20 m. 60, godz. 10-18. (k 935)

ROZNE
FOTOGRAFIE legitymacyjne w ciągu godziny — prace amatorskie wykonuje solidnie, Legionów 1. (k 454)

BRZYCZESY, kurki wykonuje krawiec z Warszawy, Piotrkowska 176 — 18. (k 977)

PARYŻANKA, artystyczna cerownia wszelkiej garderoby, kilimów, Śródmiejska 6/5. (k 43)

NIKLARNIA Kilińskiego 29. — Niklowanie kadłubów maszyn, kłowanie drobnych części, wykonuje szybko, tanio. (k 826)

CELOFANOWE torebki z nadrukami do koszuł, szalików, cukrów, szybko, solidnie, po cenach konkurencyjnych wykonuje „Celfan” Rzgowska 33/17 wejście z Miłej 1, tel. 183-50. (11105 p)

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE branża włókienniczej w Łodzi, ul. Piotrkowska centrum, sklep frontowy, magazynu, urządzenie, towar do wyboru — sprzedam, lub przyjmie współpracownika. Zgłoszenia do Biura „Prasa”, Łódź Piotrkowska 55 pod „Poważny Reflektant”. (k 976)

Wieczne diora
SPRZEDAŻ—KUPNO—Wszelkie NAPRAWY solidnie — szybko w Sklepie Pomocy Szkolnych ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 96. (K. 112)

Skarb Tarzana



Po pojmaniu trójki naszych przyjaciół przez farmerów, burmistrza Michała opanowały wątpliwości.
— Nie mamy prawa więzić tych ludzi bez sądu — mówił — wracajmy do miasta z tam osadźmy, czy Agapi Krapka jest rzeczywiście groźnym bandytą.
— A w międzyczasie sikarb djabła weźma — ironizował Bill Rusby.

... i farmerzy nie mieli również ochoty wracać. Po całonocnej podróży kawałtada dotarli pod wieczór do kotłiny, wypełnionej kością słoniową. Na widok skarbu farmerzy stracili wprost głowę. Krzycheł z zachwytem i bawili się jak dzieci wielką kłami słoniów. Bill przyglądał się ich uciechom z ironią.

Była już prawie noc, gdy farmerzy, oblażeni wawsy swoje konie kością słoniową, ruszyli w drogę powrotną. Bill ze swym towarzyszem pozostali nieco w tyle.
— Gdy tylko się ściami — szeptał do — wdramy się na otaczające wawóz skały i zbombardujemy wyprawę kamieniami. Farmerzy zgina, albo rzuca się do nleczki, a w nasze ręce wpadną konie, oblażone kością słoniową.